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KAIP IŠLIKO KARO NESUNAIKINTA 
LEONARDO ‘PASKUTINĖ VAKARIENĖ’

Prakeikimas tam. kas pn- 
ka- 
pri -ras”. Ištarė Hitleris, jam 

la«ė Mtissolinis, ir abudu 
mokėjo ne tik savo nevertin
gomis galvomis, bet savo kraš
tų krauju bei kultūrinėmis 
brangenybėmis. Vokietijoje 
žiauriai nukentėjo (vokiečių 

idinys Dresdenas, 
Milanas.

didžiausio
Leonardo 

‘Paskutinė

buvo iš- 
istorijoje 
da Vinci
Vakari e-

lutos, taip pat išliko nesuža
lota. šioje sienoje yra freskas 
“Nukryžiavimas”, padarytas 
1 195 metais nežymaus Lom
bardijos mokyklos dailininko 
Giovanni Donato da Montor- 
fano. šis freskas tačiau turi 
didelę meninę ir istorinę svar
bą dėl dviejų jame esančių 
mažų figūrėlių, viena kairė
je, kita dešinėje pusėje Įieš
ko apačioje. Viena figūrėlė 
rodo žmogaus profilį ir ber
niuką, klūpančius maldoje; 
antra rodo moterį ir mergaitę 
panašioje pozoje.

Chicago, Ill. — Penktadienis, Kovo-March 24 d., 1967 m.

L eoną r do da vinci Paskutinė Vakariene

tarp rugpjūčio 15 ir

kultūros 
Italijoje

Henry Gaggiotini prieš kele
tą metų Velykų proga straips
nyje “Stebuklas Millane” ap
rašė Chicago Tribifne sekma
dienio priede, kaip 
gelbėtas 
genijaus 
kūrinys 
nė”.

Naktį
16 d. 1943 metų numesta 4,000 
svarų bomba beveik visiškai 
sunaikino vienuolių friarų re- 
fektoriją, kurios vienoje sie
noje iš vidaus prieš 450 metų 
Leonardo nutapė savo garsiau
sią kūrinį.

Tą naktį Milano miestas nu
kentėjo nuo vieno sunkiausių 
bombardavimų II Pasaulinio 
Karo metu. Jau pora dienų 
prieš tai sąjungininkų (ali- 
jantų) bombonešiai buvo pri
darę sunkių nuostolių šiam di
džiajam industrijos centrui 
šiaurės Italijoje, bet antrasis 
lėktuvų puolimas rugpiūčio 
15-16 naktį buvo žalingiausias. 
Sekančią dieną trecia bombo
nešių banga galutinai pribai
gė praeitos nakties naikinimo 
darbą.

Per tas keturias dienas dau
gumas Milano namų buvo ar
ba visiškai sunaikinta arba 
sunkiai apgriauta. Iš 930,000 
gyvenamųjų kambarių 360,000 
buvo visiškai sunaikinti, o 200,- 
000 apgriauti. Didžiausius 
nuostolius padarė padegamo
sios bombos, kurių tūkstan
čiai buvo numestas į Milano 
gyvenamuosius kvartalus. Bu
vo sužalota daugumas istori
nių paminklų ir svarbhi me
no kūrinių, jų tarpe vienas 
garsiausių pasaulyje gotikos 
architektūros paminklų — ži
nomasis “namas” — duomo.

Iš kitų garsių sužalotų pa
minklų labiausiai nukentėjo 
Santa Maria delle Grązie baž
nyčia iš 15 šimtmečio, vadina
ma Lombardijos architektūros 
perlu, ir kitas nepalyginamos 
vertybės paminklas — šalimais 
tos bažnyčios esanti senovės 
dominikonų vienuolyno refe- 
k tori j a su čia aprašomąja Le
onardo “Paskutine Vakarie
ne”.

Didžiulė, 1(M) svarų arba 
dviejų tonų bomba sprogo nu
kritusi į patį vienuolyno cent
rą, vadinamą “Chiostro del 
Morti” (“Mirusiųjų Vienuoly
nas”). Sprogimas dulkėmis 
pavertė visą vienuolyno stogą 
ir refektorijos lenktas lubas ir 
visą rytinę sieną, skyrusią re- 
fektoriją nuo vienuolyno.

Nežiūrint sprogimo jėgos, 
šiaurinė siena, kurioje Leonar
do buvo nutapęs “Paskutinę 
Vakarienę”, likosi stovėti. S pro 
girnas nesunaikino freskų dė
ka tam, kad pačioje karo pra- 
dižoje siena buvo apsaugota 
dviguba, iš smėlio maišų len
tų ir plieno sąsparų pastatyta 
siena.

Laimei, padegamosios bom
bos, nors jų labai daug nukri
to aplinkui, bet pačios bažny
čios nepataikė. Jei būtų patai
kę, būtų sudegusios freskus 
saugojusios lentos, ir, aišku, 
Leonardo brangiausias kūri
nys būtų žuvęs.

Siena priešais “Paskutine 
Vakarienę”, sustiprinta storo 
bažnyčios kairiojo šono struk-

Tos keturios figūros vaiz
duoja buvusį tų laikų Milano 
kunigaikštį ir didelį Leonardo 
globėją Lodovico ii Moro 
(Liudvikas Mauras) ir jo vy
resnįjį sūnų Massimiliano ir 
Lodovico žmoną su jaunesnią
ja dukrele Francesca Maria, 
šias keturias figūras tapė ne 
Montorfano. o paties Lodovi
co užprašytas Leonardo da 
Vinci, kurs i)- “Paskutinę Va
karienę” nutapė to kunigaikš
čio užsakytas.

Po 1943 metų rugpiūčio 15 
d. bombardavimo, freskas pa
siliko nuogame lauke iki pat 
1945 metų pabaigos, neapsau
gotas nuo oro atmainų, vien 
tik pridengtas brezentu, gautu 
iš Italijos kariuomenės, smė
lio maišus pašalinus. Kūrinys, 
jau laikui bėgant dėl drėgnos 
sienos šiaurės pusėje skau
džiai buvo apgadintas, iš da
lies vėl gerokai pagadintas ne
vykusiomis restauracijomis, o 
dabar dėl ilgo laikymo atvira
me ore dar daugiau nukentėjo. 
“Paskutinė Vakarienė” nebu
vo tvirtas kūrybos darbas iš 
pačių pradžių. Pirmieji gedi
mo ženklai buvę pastebėti vos 
20 metams praėjus po kūri
nio nutapymo. Leonardo turė
damas daug kitokių darbų, ne
ardavęs šiam kūriniui viso 
reikalingo darbo ir laiko ir šis 
jo darbas ekspertų vadinamas 
ne tikru freskų, o “tempera 
forte”. Jau 17 šimtmečio pra
džioje Milano arkivyskupas 
kardinolas Federico Borromeo 
dėjęs pastangas apsaugoti 
“Paskutinę Vakarienę” nuo 
destrukcijos, bet tų laikų res
tauracijos technika tebebususi 
nepakankama Kitos pastan
gos restauruoti darytos 18 
šimtmetyje; dar dvejos pas
tangos 1908 ir 1924 metais, ir 
tik 1946 metų vasario mėnesį 
ekspertai lindai ėmėsi egza
minuoti paveikslą ir jam karo 
metu padarytą žalą ir paga
liau 1951 m. prof. Mauro Pel- 
liccioli atstatė ir išgelbėjo, kas 
dar buvo galima. Freskas yra 
29 pėdų platumo 15 pėdų aukš
tumo. Kristus sėdi prie stalo 
centre; jo dešinėje yra apašta
lai Baltramiejus, Jokūbas 
KAlfėjaus sūnus) Andrius, Ju
das. Petras ir Jonas, o iš kai
rės Tomas, Jokūbas, Pilypas, 
Tadas ir Simonas. J. Pr.

ERIKO RAUDOS ODISĖJOS
Kaip Skandiįos tremtinys įsteigė savo "karalystę' 

Žaliojoje Žemėje ir pirmqjq baltęję kolonija 
Šiaurės Amerikoje

Kaip skaitytojams jau žino
ma, praeitais 1966 metais ligšio
liniam Amerikos atradėjui Ko
lumbui buvo suduotas nebepa
taisomas smūgis, nuimant lau
rų vainiką nuo jo galvos, kaip 
pirmojo europiečio, 1492 metais 
išlipusio Vakarų Pasaulyje, ir 
tą vainiką perkeliant ant galvos 
vieno tolimos šiaurės Atlanto 
salos — Islandijos, vėliau Gren
landijos kolonisto Eriko Rau
dos, ne tik išlipusio Amerikos 
kontinente, bet ir bandžiusio ji 
kolonizuoti gerais penkiais šim
tais metų anksčiau už Kolumbą. 
— Tai buvo Yale universiteto 
paskelbtas žemėlapis, prieš kurį 
italai kitokių argumentų netu
rėjo, kai tik didelį pyktį.

Naujienų kovo 11 d. šeštadie
nio priede buvo pateiktos ištrau
kos iš vienos orginalios Islandi
joje rašytos grenlandiečių sagos 
(Graenlandiga Saga), kur trum
pai nupasakotos Bjarni Herjolf- 
sono ir Eriko Raudos sūnaus 
Leifo Eriksono kelionės iš Islan
dijos į Grenlandiją ir jų nukly
dimai į šiaurės Amerikos pa
kraščius bei trijų Leifo atrastų 
“žemių” — Hellulando, Mark- 
lando ir Vinlando “krikštą”.

Pasinaudojant viena rimčiau
sių nordikų-vikingų odisėjų ži
novo Farley (Mowato studija, 
pavadinta “Vyrai, kurie Kolum
bui parodė kebą”, žemiau seka 
paties pirmojo Amerikos atra
dėjo Leifo tėvo Eriko Raudos* 
nuotykiai, besistengiant įsteigti 
savo “karalystę” pirma Gren
landijoje, pagaliau pačios šiau
rės Amerikos žemėje New
foundland© saloje.

Tik dėl Hellulando, Marklan- 
do ir Vinlando atradimo ir pa
vadinimo skiriasi Mowato ir 
grenlandiečių sagos aiškinimai. 
Mowat savo studijoje “True” 
teigia, kad Leifas Eriksonas at
rado ir vardą davė vienai tik Vy
no žemei (Vineland), o kitas dvi 
žemes - Helluland ir Marklan- 
dą atradęs ir pavadinęs vėliau 
su 4 laivais plaukęs islandietis 
Thorfin Karselfni, tuo tarpu kai 
“Graenlandiga Saga” aiškiai nu
pasakoja, kaip visas tas vietas 
“akmenų žemę”, “miškų žemę” 
ir “vyno žemę” aptiko ir prami-

nė Eriko Raudos sūnus Leifas 
Eriksonas. Be abejo, kad gren
landiečių sagą rašęs autorius 
dvyliktame amžiuje geriau ži
nojo. Be to, atrodo, kad Graen
landiga Saga iki šiol nė nebuvo 
žinoma, nes Mr. P. M. Petursso- 
nas jos fotostatinę kopiją atsi
vežė iš Islandijos tik praeitą va
sarą ir sakė, kad ta Saga net Is
landijoje yra skaitoma didele 
naujiena.

1000 metų senos baltųjų 
kolonijos šiaurės Amerikoje

Domininkonų vienuolyno ir jo refektorijos griuvėsiai, kurty centre ma
toma lentomis užkalta ir sutvirtinta siena su joje "stebuklingai" išgelbė
tu ar išsigelbėjusiu Leonardo da Vinci freskų '‘Paskutinė Vakarienė".

Užpernai, 1965 rn., buvo le
miamieji atitaisant istorijos 
klaidą, trukusią 473 melus ir 
per tą laiką spėjusią įsigyti is
torinės tiesos skraistę. Tais 
1965 metais spalio mėnesį Yale 
universitetas po 8 metų studi
jų, tyrinėjimų ir patikrinimų, 
paskelbė garsųjį “Vikingų že
mėlapį”, kurs 1957 metais bu
vo atrastas pergamente, rašy
tame apie 1440 metus ir apie 
kurį iki šiol nežinojo net nor- 
dikų (Norse), tai yra šiaurie
čių - švedų - norvegų - danų ir 
islandiečių mokslininkai. Tais 
pat 1965 metais vienas dabar 
garsus patapęs norvegų tyri
nėtojas Helge Ingstad atkasė, 
atpažino ir moksliškai nustatė 
kaip tikrą vieną gyvenvietę 
(kolonijos liekaną) Newfound
land© salos šiauriniame gale. 
Tos gyvenvietės likučių am
žius buvo tiksliai nustatytas 
naujuoju Carbon - 14 metodu.

Yale žemėlapis parodo bent 
tris šiaurės Amerikos konti
nento dalis — šiaurinį Labra
dorą, kurį atradėjai pavadino 
ir atžymėjo vardu HELLU
LAND, tai yra “didelių ak
mens luitų žemė”; pietinį Lab
radoro galą, pavadinę MARK- 
LAND, t. y. miškų žemė, ir 
Newfoundland salą, jų pava
dintą VINLAND — vyno žemė.

Erikas Rauda su savo sep
tynių ištikimų, narsių, plėšrių 
vikingų gauja 981 metų pava
sario ankstybą rytą išsiruošė 
80 pėdų ilgumo burėmis ir irk
lais varomu burlaiviu iš Islan
dijos plaukti į neseniai islan
diečių atrastą, bet visiškai dar 
nežinomą Grėnlandiją, kuriai 
tada dar ir vardo nebuvo da
vę. J tos žemės pakraščius Is
landijos kolonistai nuplauk
davo stambiųjų jūros gyvulių 
prisigaudyti.

Rauda svajoja steigti 
savo karalystę.

Erikas Rauda buvo tipingas 
vikingas, tokie buvo ir jo kom 
panijonai. 
962 metais 
Norvegijos
žmogžudystes.
tęs tremtinys-pabėgelis, Eriko 
tėvas apsigyveno Islandijos 
šiauriniam^ pakraštyje, kur 
užaugo ir jo sūnus Erika*, dėl

raudonų plaukų ir barzdos pa
vadintas Raudonuoju — nor
vegiškai Rauda. Sulaukęs 20 
metų amžiaus, sūnus Erikas 
pasirodė nekitoks kaip ir jo 
tėvas, ir už dviejų savo kaimy
nų paskerdimą 970 metais bu
vo ištremtas iš šiaurinės Islan
dijos. Atsikėlęs į Pietinę Is
landiją per 10 metų čia vėl su
kėlė daug vaidų ir užmušė ke
letą žmonių, ir buvo ištremtas 
visiškai iš Islandijos salos.

Panašūs Erikui islandiečiai 
vikingai už panašius nusikalti
mus ištremti grįždavo į Europą 
ir ten dėdavosi su vietiniais vi
kingais maroderais ekspedici
joms kaimyninių tautų žmones 
plėšti. Bet Erikas- Rauda turėjo 
dar didesnę ambiciją. Jis svajo
jo pasidaryti vikingų karalium, 
o kad tokiu pasidaryti, reikėjo 
įsigyti savo karalystę. Taigi, gir
dėdamas, kad į vakarus nuo Is
landijos yra kita milžiniška že
mė (jo vėliau praminta Gren
landija — Žalioji Žemė), jis pri
kalbėjo savo ištikimų avantiū
ristų būrį plaukti į tą žemę ir jo
je pabandyti laimės.

Kas Eriką ypač ten viliojo, tai 
bangžuvių žvejo tojų patirtis, 
jog toje žemėje gyvena jų pačių 
tautybės žmonės, jų pavadinti 
Westmanni. Tie “vakariečiai” 
(westman) buvo už vikingus 
anksčiau į Islandiją atsikėlę kel
tų, airių ir škotų ateiviai, ku
riuos apie 860 metus atsibastę 
norvegų vikingai išvijo iš Islan
dijos, ir šie nusikėlę į jiems jau 
žinomą Grenlandiją apsigyveno 
jos pietvakariniame vingyje, 
kur pasistatė namus, tvartus, 
prisiaugino gyvulių ir pradėjo 
naują gyvenimą naujame toli
mame pasaulyje, savo koloniją 
pavadinę Irland Mikkla, tai yra 
Didžioji Airija arba Irlandija.

Ta kolonija ir buvo Eriko Rau
dos traukimo į Vakarus tikslas. 
Jis svajojo, kad tie “westman
ni” (vakariečiai) bus gerai pra
sigyvenę, tad juos apiplėšus bus 
galima prasikurti ir prasikūrus 
vylioti naujus kolonistus ir tuo 
būdu įsteigti savo Eriko Raudos 
“karalystę”.

Tačiau koks buvo Eriko nusi
vylimas ir susirūpinimas, kada 
įplaukus Į tos kolonijos Breidha 
fijordą ir išlipus į krantą ne tik 
nieko neberado plėšti, bet ir plė
šimui numatytų žmonių — west- 
mannų neberado. [Namai ir 
tvartai tebestovėjo, bet nei žmo
gaus, nei gyvulio nebuvo. Kur 
tie žmonės buvo dingę, ir šian
dien nėra tikrai įrodyta. Viena 
yra tikima, kad tuos “westman
ni” pradėjo puldinėti iš Baffino 
Žemės atsikėlę milžinai eskimai, 
antropologijoje žinomi priklau
sę vad. Dorset akmens gadynės 
kultūrai. Gavę žinią iš senosios 
tėvynės Norvegijos, kad ten 
kraštas nusikratė nepakeliamo 
vikingų jungo, tie Grenlandijos 
kolonistai susikrovę į laivelius 
savo lobį ir išplaukę iš kur ka
daise būva atplaukę. Yra ir pe- 
simistiškesnių prielaidų, kad tie 
Dorset žmonės juos sumušė, o 
kas liko gyvas, išsivarė į nelais
vę, nes faktas yra, kad ir šian
dien šiauriausioje Kanadoje yra 
eskimų, turinčių mėlynas akis 
ir šviesius plaukus.

Kaip ten bebuvo, bet Eriką 
Raudą ir jo gaują apėmė baimė, 
ir jie nutarė prieš apsigyvenda
mi ištirti, kas yra toliau, tai yra 
bene ras, kur “westmanni” pa
bėgę apsigyveno, arba aptiks jų 
priešus. Reikia žinoti, kad tuo 
metu pasitaikė šiltasis šiaurės 
Atlanto klimato eiklius ir pieti
nis Grenlandijos salos galas bu
vo tikrai “žalioji žemė”, kur 
klimatas buvo švelnus ir gyvu
liams ganyklų geresnių nerei
kėjo.

“Visą šią žemę aš imu sau”, 
iškilmingai tarė Erikas Rauda, 
“kadangi nieko nerandu, kas 
šiuose namuose gyventų” (šian
dien ta vieta Grenlandijos že
mėlapyje yra pavadinta Juliane- 
haab). Pasidaręs “karalium” 
be pavaldinių, Rauda su savo 
vyrais išplaukė Grenlandijos 
vakariniu šonu ištirti, kur yra 
tos žemės galas ir bent iš laivo 
pamatyti, ar joje dar kas gy
vena.

pakraštyje prie jūros, apie 500 
mylių šiaurėje nuo Grenlandi
jos pietinio smaigalio Cape Fa
rewell.

Kadangi jūroje čia plaukiojo 
daug pavojingų ledų kalnų, jie • 
nutarė pasilipti į tą aukštą kal
ną (7,300 pėdų) ir pamatyti, 
kas yra kitoje kalno pusėje, ne
benorėdami laivu toliau už to 
kalno plaukti. Laivo škiperio 
Hrafno vadovaujami ir pasiekę 
kalno viršūnę, per gerus 100 
mylių į šiaurę jie nieko daugiau 
nematė, kaip beviltingą ledų, le
dynų ir akmenų dykrą. Bet va
karų tolybėje (kitapus Davis są
siaurio) jie pamatė mėlynuo
jant kalną, kitą nežinomą žemę. 
Jie užmatė 200 mylių už Davis 
sąsiaurio esančią Baffino žemę 
su jos aukščiausiu 7,100 pėdų 
kalnu. Grįžęs į laivą Hrafno 
pranešė savo “karaliui”, kad 
šiaurėje nieko daugiau nėra, bet 
pasakė, “vakaruose aš manau, 
kad mes ten galime rasti riebių 
raguočių”. Erikas Rauda Įsigei
dė plaukti ir patirti.

Tą kalną, į kurį skiperis Hraf
no buvo palipęs, pavadinę jo at
radėjo vardu Hrafnsgnipa, jie 
pasuko laivą to tolybėje maty
to kalno kryptimi, bet atplaukę 
maždaug į vidurį šiandien vadi
namo Davis Strait, jie pastebėjo 
eilę naujų kalnų viršūnių hori
zonte, šiandien vadinamą Cum
berland© pusiasalio kalnagūbrį, 
kurio papėdes jie laimingai pa
siekė. Eriko Raudos laivas bu
vo tikrai pirmas baltųjų žmo
nių keltuvas, pasiekęs Vakarų 
pasaulį. Tai buvo 982 melais, tai 
yra 510 metų anksčiau negu Ko
lumbas pasiekė kitą krantą pie
tinėje Amerikoje, ir ne konti
nentą ar pusiasalį, o tik mažą 
salelę Karibų jūroje.

Nors Eriko Raudos atrastoji 
žemė buvo žiauri ir šalta, bet jo
je sariojo pulkai muskinių kar
vių ir karibų elnių, ką besakyti 
apie pakraščių vandenis, “pil
nus” arktinių didžuvių, bangi
nių, vėplių, ruonių, baltųjų 
meškų ir tt. Vėplių ilčių kaulas 
senovės Europoje buvo bran
gesnis net už dramblio kaulą, 
tad Rauda visą tą turtą iš sykio 
apskaičiavo ir susiprato aukso 
kasyklas suradęs. Bet 
mauni” (vakariečių) ir 
pėdsakų nerado, o rado 
nuo ko net narsiąja m
barzdos plaukai atsistojo. Kran
te rado iešmų ir strėlių ašmenų 
bei kitokių įrankių ženklus, o 
kadangi ir vikingai buvo baisiai 
prietaringi, jie įsivaizdavo, kad

(Nukelta į 2 psl.)

“west- 
čia nei 
kai ką, 
Erikui

.Jau Eriko tėvas 
buvo ištremtas iš 
už ten atliktas

Kaip nusikal-

Rauda išsikėlė Amerikos 
žemėje 982 metais

Taip Erikas Rauda su savo 
laivo įgula pasiekė labai aukštą 
kalną prie Pietinio Stromfjordo

Eriko Raudos atrastos žemės pakraščių vande iys buvo pilni arktiniu didžuvių — banginių, 
vėplių, ruonių baltųjų meškų ir tt. Vaizde matome banda nusiganiusių riebių ruonių, 
kurių riebalai (blubber) yra pagrindinis eskimų ir kitų Arktikos speiguose gyvenančių žmo

nių maistas, valgomas "lig šiltas" ruoni ka tik užmušus.
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ERIKO RAUDOS ODISĖJOS
(Atkelta iš 14no psl.)

šioje žiaurioje žemėje gyvena 
kažkokie plėšrūs žmogžvėriai ir 
tikrai jie ne ką geresni buvo tie 
didelio ūgio Dorset “kultūros” 
proto-eskimai, tikrieji akmens 
amžiams dvikojai. Erikas Rau- . 
da pabūgo savo naujoje žemėje 
žiemauti ir prisikrovęs laivą 
sausumos ir jūrų žvėrienos, grį
žo atgal į Grenlandijos pakraš
tį ir dar sykį ištyręs didžiosios 
salos vakarinį krantą kiek įma
noma toliau į šiaurę (nuplaukė 
1200 mylių šiaurėn nuo Cape 
Farewell), grįžo į pietinį galą, 
apsigyvendamas su savo vyrais 
prie fjordo, kurį praminė Eriks-

fjordu. Čia peržiemavę 984 
metų pavasarį nutarė grįžti j Is
landiją, kadangi trijų metų iš
trėmimo bausmė Erikui buvo 
pasibaigusi.

Rauda įsteigia savo “karalystę"

Islandiečiai, pasirodė, tokių 
svečių visiškai nebelaukę ir 
Eriką pasitiko su maža armi
ja. Erikas su savo gauja tu
rėjo vėl slapstytis salose, bet 
netrukus iš savo slėptuvės pra
dėjo siųsti į Islandiją propa
gandistus. seklbiant apie atras
tas naujas žemes ir jose jau įs
teigtą “karalystę”, jo paties 
pavadintą Greenland arba 
“Žalioji žemė”. Pagaliau su
rinkęs didoką būrį pasekėjų, 
su jų pagalba Erikas nugalėjo 
savo priešus, išdidžiai persikė
lė į Islandiją ir čia pradėjo 
verbuoti kolonistus keltis su 
juo į Žaliąją žemę.

Kadangi Islandijoje gyveni
mas buvo labai vargingas, 
žmonės lengvai pasidavė pri
kalbami ir 895 metais visa 
flotilija iš 35 laivų su seimo-

A. & B. LOUNGE
1714 WEST 46th STREET

847-8132

ALGIRDAS VAITKUS ir BRONE ZULLY

Tėmykit atidarymą

4559 So. HERMITAGE AVE.

Linksmų Velykų Švenčių
LINKI SAVO KLIENTAMS IR 

DRAUGAMS

Ir į trumpą laiką bus atidaryta

A. & B.
UŽKANDINĖ IR ĮVAIRIŲ LEDŲ 

(ICE CREAM) PARDUOTUVE

A. & B. TASTEE - FREEZE “DRIVE IN
2535 WEST 69th STREET

mis, manta ir gyvuliais apie 
1000 žmonių išplaukė į Paža
dėtąją Žemę ir į pražūtį.. . 
Niekas nežinojo, kad per po
ra šimtu mylių nuo Islandijos 
jūros dugne buvęs veikiantis 
ugniakalnis, kurs karts nuo 
karto prasiverždavo ir sukel
davo baisu vandenų bangavi
mą. Taip ramiai beplaukdami 
gražią pavasario dieną jie iš
girdo kurčią perkūniją griau- 
jant ir užpakalinių laivų žmo^ 
nės ėmė. klykti, pam'atę kaip 
milžiniška vandens siena jūos 
dideliu greičiu atsiveja. Išliko 
tik keli toli priešakyje plauke 
laiveliai, kurie, išskiriant Eri
ko Raudos laivą, sutarė vėl 
grįžti i Islandiją, bet pagaliau 
pasekė paskui Raudos iaivą 
ir pasiekę Grenlandijos piet
rytinį krantą apsigyveno ska
lėj ančiuose westmanu; Irland 
Mikla kolonijos namuose.

Raudai su savo pirmaisiais 
kolonistais beisikuriant Gren
landijoje, tą 895 melų vasarą 
iš Norvegijos į Islandiją at
plaukė škiperio Bjarni Her- 
jolfsono vadovaujamas gėry
bių perkrautas prekinis laivas. 
Bjarnio tėvas Herjolf Islandi
joje turėjo savo prekybos biz
nį, bet nežinodamas, kada grįš 
iš Norvegijos jo sūnus Bjarni, 
tėvas su Eriku išsikėlė į Gren
landiją. Sūnus Bjarni nebera
dęs tėvo, kiek pasilsėjęs nu
tarė plaukti į Grenlandiją ir 
jau buvo nebetoli Grenlandi
jos, kai pakilęs smarkus šiaur
ryčių vėjas jo laivą nuvarė 
kažkur į vakarų vandenis.

Kaip Bjarni “apsibrido” 
Neivfoundlandą

Kelias dienas Bjarni laivas 
buvo didžioš audros varomas 
ir mėtomas, o kai audra pra
ėjo, prasidėjo nepaprastai tirš
ta migla — rūkas, o kai mig
la pagaliau išsiblaivė, Bjarni 
į vakarus nuo savo laivo pa
matė nežinomą žemę, kuri ne
buvo Grėlandija. Kaip dabar 
žinoma, tai būta Newfound
land© rytinio krašto. Priplau
kęs arčiau kranto Bjarni pa
matė, kad žemė yra apaugusi 
miškais ir kai sulaukė vakaro 
ir patekėjo Šiaurės žvaigždė' 
jis nustatė esąs nuklydęs į pie
tus nuo savo kurso septynių 
plaukimo dienų distanciją (vi
kingai vieną dieną skaičiavo 
120 jūrmylių). Bet Bjarni ne
buvo nei tyrinėtojas, nei me
džiotojas, jis tik buvo pirklys, 
dėlto norėjo galimai greičiau 
pasiekti savo destiliaciją ir pa
suko atgal.

(Apie šią Bjarni kelionę skai
tėme ištraukoje iš Graenlan- 
diga Saga).

Beplaukdamas Grenlandijos 
linkui praplaukė Newfound- 
lando dalį ir veik visą Labra
doro pakraštį, iš kurio šiauri
nio galo pasukęs tiesiai į rytus 
laimingai pasiekė Grenlandi
ją, kur surado savo tėvą ir jo 
biznį.

Nors Bjarni grįžęs visiems

pasakojo apie savo matytas 
žalias miškingas žemes vakri 
ruošė, bet Grenlandijos kolo
nistai tiek buvo užimti savo 
naujomis sodybomis, kad ir į 
galvą jiems neatėjo domėtis 
dar naujomis žemėmis, be to 
ir “karalius” Rauda nemėgo 
imu jų idėjų, koi nebus pilna 
įkūręs savo “karalysU”, kū
jam pagaliau ir pasisekė. Ko 
lonistams daugėjant ir Raudos 
valdžiai įsigalint, j is tapt) va
dinamas j ari, kas išvertus reiš
kia “karaliukas”.

/r nesėkmės nepakaižė Raudos 
pionieriškos dvasios

Kadangi nei Islandijoje nei 
Grenlandijoje medžiai visiš
kai neauga ir kolonijoms di
dėjant statybinė medžiaga bu
vo labai reikalinga, o* tų laikų 
laivais jos atsigabenti skersai 
audringą Atlantą iš Norvegi
jos buvo nepaprastai sunku ir 
iškaštinga, tad Lyriko Raudos 
vyresnysis sūnus Leifas (Leif 
Erikson, Eriko Sūnus) patylo
mis susitarė su Bjarni, kad čia 
yra gera proga praturtėti pa-r- 
sivežant medžiagos iš jų abie
jų vakaruose rastų miškingų 
kraštų. Kaip Farley Mow a t ra
šo, jiedu apie 995 metus iš
plaukė ir po penkių dienų išsi
kėlė Newfoundland© Trejybės 
įlankoje, (Trinity Bay) kur 
pasistatė paliepę ir ėmėsi dar 
bo. Laivas buvo pilnas pakrau
tas beržų ir pušų rąstais ir 
džiovintomis laukinėmis vy
nuogėmis, kurių čia labai gau
siai augo ir dėlto Leifas šią 
žemę buvo pavadinęs Vinlan- 
du (Vyno žeme). Leifas grįžo 
į Grelandiją ne tik didvyris, 
bet ir turtingas vyras. “Jo nau
jai įsigytas vardas pradėjo su
daryti pavojų’ jri tėvui Erikui 
kaip lyderiui”, toliau rašo Mo- 
wat. Todėl Erikas Bauda, no
rėdamas pakelti savo asmeni
nę reputaciją ir užsitikrinti 
savo viešpatavimą kaip kolo
nijos “karaliukas” (jari), pa
sikvietęs savo jaunesnį sūnų 
Thorsteiną išplaukė pats į Vin- 
landą, deja nelaimingai.

Turėdamas lik bendrą su
pratimą, kurioje pusėje nuo 
Grenlandijos turėtų būti tas 
Vinlandas, Erikas Bauda, šo
riui Thorsteinui vairuojant, lie
pė plaukti pietvakarių krypti
mi, bet jiedu visiškai nepatai
kė į Newfoundlandą ir kai ne1- 
mitę atsisuko tuščiomis grįžti 
į savo Grenlandiją, judviejų 
laivą pasigavo nešti smarkus 
vakarų vėjas ir jiedu nebepa- 
taikė atgal į Grenlandiją, o at
sidūrė Islandijos vandenyse, 
ir tik po dviejų mėnesių kla
jonių jūrose, išvargę, išbadė
ję, ištroškę, pusgyviai vargais 
negalais sugrįžo į savo “kara
lystę” prie Eriksfjordo, Gren
landijoje.

Mažai trūko, kad Amerika 
nepavadinta Rauda

Ir tai Eriko ambicijos ne- 
palauže. Kai 1003 metais iš

........   ■ —■ ■ ............ . ■ ■
Malonių ir Linksmų Velykų švenčių 
linkiu savo pacientams, draugams 

ir pažįstamiems

Islandijos atplaukė pirklys 
Thorfin Karselfni, atgabenda
mas du laivus islandiečių ko 
’onistu, Erikas Bauda prikal
bėjo Karselfni su grenlandie- 
čių partija plaukti į Vinlandą 
ir io — Eriko Raudos vardu 
kolonizuoti tą naująją žemę.

Karselfni vadovaujami a par
tija išplaukė keturiais laivais 
ir pirma pasiekusi Baffino sa
los1 krantus, kuriuos pats Eri
kas kadaise buvo prisiekęs, tik 
pabūgęs rastų Dorset eskimų 
pėdsakų buvo pribėgęs, Kar
selfni ntio Baffino su savo flo- 
lilija Labradoro pakraščiais, 
pro jau žinomas Leifo pakrikš
tytas Heliulando ir Marklando 
žemes nuplaukė “prižadėto
sios” Vinlando žemės krypti
mi, ir vasarai baigiantis pasie
kė Newfoundland© šiaurinį 
galą, kur išsikėlė į kiautą ir 
prie Epavas įlankos pasistatė 
žiemos stovyklą.

Trejus metus jie ten, matyti, 
gyvavo tirdami savo atrastą
ją žemę, bet garsiosios Vyno 
žemės (Vinlando) prie Trejy
bės įlankos (Trinity Bay) taip 
ir nerado.

Tuo tarpu baltuosius kolo
nistus pradėjo pildineti kaip 
tik tie patys, kurių Rauda bi
jojosi, Dorset kultūros eski
mai “milžinai” ir Beothuk 
genties indėnai, kol pagaliau 
kolonijos likučiai neinitęi su
grįžo į Grenlandiją. Ar dar vė
liau jie bandė įsitvirtinti savo 
atrastoje žemėje, nebėra žinių, 
dėlto manoma, kad Helge Ings 
t ado atkastosios gyvenvietės 
Newfoundland© šiauriniame 
gale ir yra tų pačių Eriko 
Raudos “piliečių” pasistatytie
ji ir apleistieji palaikai.

Nors malkų parsivežti ir di
džiųjų žuvų; prisimuši! gren- 
landiečiai, beabejo, ir vėliau 
plaukdavo į Labradoro pa
kraščius, bet ar ir kur jie dar 
bandė įsitvirtinti Naujajame 
Pasaulyj ė, ilgesniam laikui 
tarp Europos ir Islandijos bei 
Grenlandijos susisiekimui nu
trūkus, kai po daug metų euro
piečiai Grenlandiją pasiekė, 
ten rado Eriko Raudos “kara
lystę” tuščia ir apleistą, kaip 
pats Rauda kadaise buvo ra
dęs “westmanu” sodybas pas
laptingai apleistas tuščias. Tik 
kai kurie radiniai, kaip Ken
sington© Akmuo, laivams pri
rišti akmenyse įkaltos kilpos ir 
vienas senas bokštas Naujo
sios Anglijos pakraščiuose ir 
dar vienas kitas nordikams 
priskiriamas paminklas liudi
ja, kad bandymų buvo ir vė
liau daryta, bet Europai esant 
savo Viduramžių bėdomis už
imtai, perdaug mažos ir silp
nos Islandijos ir Grenlandijos 
kolonijėlės vienos negalėjo 
apie kokią ekspansiją Nauja
me Pasaulyje galvoti. Tiek tik, 
kad gandai apie atrastas dide
les žemes toli Vakaruose pla
čiai sklido Europoje, nes esa
ma tikrų įrodymu, jog Kolum
bus po daugiau nei 500 metų 
prieš plaukdamas į Vakarų 
Okeaną buvo nuplaukęs į Is
landiją gauti tikrų žinių

J. Pr.

— Mamyte, kaip aš atsiradau?
— Gandras atnešė.
— O tu, tėvelis ir senelė, kaip 

atsirado.
Irgi panašiai.

— Tai reiškia mūsų šeimoje 
nebuvo gimdymų.

Kurmis, apsikasęs žemėmis, 
didžiuodamasis tarė saulei:

—štai ir padariau tave nema
toma!

—Visi kalba, kad mano vyras 
inane vedė tik dėl pinigų.

— Turi džiaugtis, kad jis nėra 
toks kvailas, kaip atrodo.

-------
— Rrangioji, aš apsidraudžiau 

savo gyvybę milijonui pezų, nes 
jeigu man kas atsitiks...

— Bet jeigu neatsitiks?

Pauveikinx <• jo ir ■

Linksmų Velykų švenčių linki 
visiems savo klientams ir draugams

MARQUETTE FASHIONS
Moterų Rūbų Krautuvė

S. IR Z. JURKŪNAI

■ 2438 W. 63rd St. TeL: HEmlock 4-4321 j
Fl

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

RED’S PLACE
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti.

WALTER ir ELIZABETH MISEVICH, Sav. JI 
i

2200 West Cermak Road Chicago, Ill. » 
Telef.: Virginia 7-8874

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR. ir MRS. PETER T. BRAZIS
Gydytojas ir Chirurgas

2434 West 71st Street
Tel: HEmlock 4-5849

DR. A. J. BERTASH

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

736 West 35 Street
Phone: YA 7-5921

A DC petrole heating 
LlAl □ & gasoline

6641 S. Western Ave. Chicago, Ill. 60636 
Tel. PRospect 6- 6677

Užsakymus išpildome greitai, sąžiningai ir 
nebrangiai. Skambinti galima visas 24 vai., 

neišskiriant šventadienius.

giving A*waYs Perfect Service

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime 

mūsų klientams, draugams ir pažįstamiems

BALTIC BAKERY
JUOZAS ANKUS 

NAUJOSE, ŽYMIAI PADIDINTOSE PATALPOSE

4627 So. Hermitage Ave. Tel. LA 3-1510
• Chicago, Ill. 60609

—Kiek metų turi šie dinosau- 
ro griaučiai?

— ,200 milijonų ir 34 metus.
— Iš kur toks tikslumas?

—Kuomet atėjau dirbti į šį 
muziejų, jie turėjo 200 rfiilijonų 
metų, aš čia dirbu jau 34 metai.

PANAMA- BEAVER, INC., 
Ch&s. J. Leonard, President.

2633 TOUCHY AVENUE 
Chicago, Illinois 60645

• INKED RIBBONS
• EDP INKED RIBBONS
• COMPUTER INKED RIBBONS
• CARBON INKED RIBBONS
• CARBON PAPER
• UNIMASTERS
• PANA-FAX COPY PAPERS
• UNI-FAX THERMAL 

UNIMASTERS
• CARBONETTES
• DUPLICATING PRODUCTS
• RAP1D-RASE (Erase-No-Trace) 

Parchment Typewriter Paper
Call Your Local Panama-Beaver Man 

“always a live wire"
Ambassador 2-4800

O T A SUSIVIENIJIMAS
I y A LIETUVIŲ 

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNRJS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda flyvy- 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė* 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės l kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SLA

SLA

SLA
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MENO ŽINIOJ
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

imtu w,iiigw ^.rrWir^M^aa^^g^gasai!^REIKIA BAUGIAU PASISTENGTI
Chicagos LietuvĖŲ Dailirunku grupės "Dailė" paroda 

Dalyvauja 10 motery, tik 5 vyrai

Čiurlionio galerijoje Chicago- 
je praėjusį šeštadienį (kovo 18 
d.) buvo atidaryta 5-ji kasmeti
nė Chicagos Lietuvių Dailinin
kų grupės “Dailė” paroda. Da
lyvauja 15 narių (10 moterų ir 
tik 5 vyrai). Išstatyta 60 darbų. 
Beveik visi turi po 5 darbus, lik
tai keli po mažiau.

Jaunosios kartos dailininkų

ALGIRDAS IR ALDONA BRAZIAI

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
VELYKŲ LINKI VISIEMS

AL’S HILLTOP LOUNGE
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, Ill. Tel.: GArden 2-9561

grupėje yra jaunesnių ir keletas! 
vyresnių narių, atseit, ne iš
imtinai jauniesiems skirta būti 
grupės nariais, ši grupė kaip ir 
primena prieš keletą dekadų bu
vusią Lietuvoje “Formą”, “Ars” 
ir vėliau ta pati dailininkų gru
pė pasivadino Dailininkų Insti
tutu, kuris jau daug metų nero
do gyvybės. Pastaroji nepri-

K. ŽOROMSKIS “Naturmortas" (tapyba)
(Čiurlionio galerijos Chicagoje nuosavybė)

klausomos Lietuvos jaunesniųjų 
kūrėjų grupė, kurie atsiskyrė 

nuo senesniosios kartos kolegų, 
jau dabar paseno. Šalia Dailės 
Instituto išaugo nauja. Freibur- 
go mokyklos dailininkų laida, 
kuri taip pat nesusibūrė, kaip 
tokia, atskira veiklesne grupe. 
Vieni Freiburgo mokyklos abitu
rientai pritapo prie kitų organi
zacijų, kiti niekur nepriklauso. 
Ne maža iš jų kitataučių visuo
menėje susilaukė pripažinimo.

Chicagos Lietuvių Dailininkų 
Grupė “Dailė”, kurios pirminin
ku yra Vai. Banionis - Ramo
nai tis ir turi apie 25 narius, ne
konkuruoja su aukščiau minė
tomis dailininkų organizacijo
mis ir, deja, su mažom išimtim 
nėra to paties lygio, kokio buvo 
Dailės Institutas. Grupės “Dailė” 
nariai daugumoje Amerikoje 
išėję meno mokslus, priima na
riais ir studentus, kurie lygiomis 
parodose dalyvauja. Rezultate 

yra gerų darbų, yra ir labai sil
pnų, o tai dailininkų sambū
riui kenkia.

Vida Krištolaitytė šioje paro
doje nedalyvauja, o tai parodai 
nuostolis, kad trūksta geros ta
pytojos. Nėra nei Virbickaitės - 
Ancevičienės. Tačiau yra kele
tas neabejotino talento, kurie šį 
kartą stipriau pasirodo kaip ta
pyboje, taip ir skulptūroje. Al
fabetiškai iš eilės kataloge sura
šyti šie dalyvių vardai: Petras 
Aleksa (skulptorius), Marija 
Ambrazaitienė, Nijolė Banienė, 
Ona Baužienė, Alvydas Bičiūnas, 
Kristina Bulotaitė, Kristina 
B'urbaitė, Regina Jautokaitė ta
pyba ir skulptūra), Dalia Kol- 
baitė, Juozas Mikelevičius, Va
lentinas Ramonis - Ramonaitis, 
Elda Brundzaitienė, Zita Sodei- 
kienė, Magdalena Stankūnienė ir 
Algirdas Trinkūnas. 

nis tapybos darbus. O. Bružie
nės “Paunksmė”, abstraktus 
larbas gerai išlaikytas.

Bendras įspūdis toks, kad pa
sigendama naujumo, šviežumo, 
aunatviškos kūrybos, o kartu ir 

naujos įžvalgos į modernišką es- 
etiką. Paroda atrodo lėkšti dar 

ir todėl, kad paveikslų sukabi- 
nimas ir proporcijos nesudaro 
gyvesniu ryškumo. Be to, reikia 
langiau pasistęngti metines pa
rodas rengiant, kad būtų aiškus 
“metinės meno pinties” veidas, 
geresnė atranka.

Paroda baigiasi šį sekmadie
nį 9 vai. vakaro.

Bažnyčia "bedieviams" 
pripažino lygias teises

Dienraštis “Draugas” kovo 
6 d. nr. rašo:

“Viena. — Vatikano naujojo 
sekretariaft) santykiams su ne- 
tikinčiaisiais palaikyti pirminin
kas Vienos arkivyskupas kar
dinolas Koenig, šiom dienom 
kalbėdamas Italijos televizijoje 
pareiškė, kad jo vadovaujama
sis sekretoriatas neturi jokio 
tikslo kovoti su ateistais ...

Kur tik yra garantuota religi
nė laisvė — kalbėjo kardinolas 
Koenig — Bažnyčia leidžia žmo
nėms laisvai ir pagal savo norus 
tvarkyti gyvenimą ... Bažnyčia 
nereikalauja uždrausti ateizmą, 
bet siekia, kad kiekvienai religi
jai būtų pripažįstamos lygios 
teisės kaip ir ateizmui... Ir ti
kintieji ir ateistai — pabrėžė 
kardinolas — kvėpuoja tuo pa
čiu oru ir keliauja tais pačiais 
keliais..

KRISTINA BULOTAITĖ “Soleares“ (tapyba)

Atrinktas Čiurlionio galerijai.

Linksmų Pavasario Švenčių — Velykų 
visiems naujieniečiams ir 

draugams linki

Mano amžiuje aš kiekvieną 
rytą atsibudęs imu laikrašti ir 
pirmiausia skaitau nekrologus. 
Jei mano pavardės nėra, aš ke
liuosi iš lovos.

Pasveikink savo draugus 
per ”Nauji; cupg”

JUOZAPAS BALČIŪNAS
LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ PREZIDENTAS

Lietuvių Auditorijos rėmėjas ir Naujienų skaitytojas 
nuo pirmo Naujienų numerio.

7155 SO. SACRAMENTO AVE. TEL.: GROVEHILL 6-5078

ATĖJO VELYKOS —DIDŽIOJI PRISIKĖLIMO ŠVENTĖ!
NUSLINKUS ŽIEMOS ŠALČIAMS, VISI —ŽMONĖS, 

GAMTA, GYVIAI — ATGYJAME NAUJAM 
GYVENIMUI.

LINKIME MŪSŲ TAUPYTOJAMS, DRAUGAMS IR 
VISIEMS LIETUVIAMS LINKSMAI ATŠVĘSTI 

ŠVENTAS VELYKAS!

DISTRICT SAVINGS & 
PAREIGŪNAI IR

THOMAS S. JANULIS, 
direktorių tarybos pirm. 

ALBERTAS J. AUKERS, 
prezidentas ir menadžeris

EDWARD GAMMIE, 
viceprezidentas

JOHN T. JANULIS, 
sekretorius

DAVID H. VOSS, C.P.A 
iždininkas

PAUL A. LESCHUCK, Jr., S.R.A. 
viceprezidento padėjėjas
HENRY MALINAUSKAS, 

iždininko padėjėjas

DIREKTORIAI:

DR. ALGERD W. PRŪSIS, 
ALEX M. KĖZES, 

JAMES A. AUKERS, 
STEWART W. KNARR

LOAN ASSOCIATION 
DIREKTORIAI:

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas ir Menadžeris

“Where people make the difference”

DISTRICT SA VINGS
3430 SO. HALSTED * CHICAGO, ILL. 60608
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9—4;

Thursday, 9—8; Friday, 9—6; 
Saturday, 9—1; Wednesday closed.

Phone:

523-2800

PETRAS ALEKSA “Tąsa"
(Skulptūra)

Petro Aleksos skulptūra “Tą
sa”, “Gandonešis” ir “Susižavė
jimas” ir Reginos Jautokaitės 
“Pelėda” (medžio skulptūra) 
save pateisina. Kristina Bulo
taitė abstrakčioje tapyboje pa
dariusi gerą pažangą, — su
pranta ir išgyvena abstrakčios 
estetikos impulsą. Vienas josios 
abstraktus darbas “Soleares” 
atrinktas Čiurlionio galerijos 
nuolatinei kolekcijai. Dalia Kol- 
baitė, kuri dėsto prancūzų kalbą 
Dekalb universitete, sparčiai 
progresuoja tapyboje. Iš penkių 
josios geriausių (abstrakčių, su 
orginaliu elementu) darbų 
“Kompozicija” buvo atrinktas 
Čiurlionio galerijai. Valentinas 
Ramonis taip pat padaręs ne
mažą pažangą spalvotos grafi
kos srityje. Dėmesio verti jo 
“Apleistas ir užmirštas” ir “Ai' 
jis sugrįš?”. Zitos Sodeikienės 
“Liūdesys” ir “Natiurmortas” 
primena apatiją, ne taip, kaip 
seniau ji pasirodydavo su kuo 
nors šviežia, nauja. Magdalena 
Stankūnienė išstatė “69” Meno 
studijoje V. Petravičiaus klasė
je studijavusi — 5 mozaikas. N. 
Banienės “Medžiai” dekoratyvi

LINKIU
VISIEMS PRIETELIAMS, DRAUGAMS IR 
BIČIULIAMS LINKSMAI IR LAIMINGAI 

PRALEISTI VELYKŲ ŠVENTES

Dan Kuraitis
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TABAKO RŪKYMO KENKSMINGUMO 
PROPAGANDA PASIBAIGĖ NIEKAIS
Praeitais metais Amerikoje 

dar buvo paplitusi propagan
da apie tabako rūkymo kenks
mingumą. Įvairiuose žurna
luose arba laikraščiuose buvo 
dedama visokių straipsnių, 
kuriuose buvo nurodytos to 
kenksmingumo rūšys. Tokius 
straipsnius beskaitydami žmo
nės plačiau sužinojo, kad ciga
rečių iar pypkių rūkymas suke
lia įvairias ligas, ir daugelis 
žmonių įgauna dažnus galvos 
skausmus, svaigulį, nemigą, 
nervų suerzinimą, netaisyklin
gą širdies plakimą ir t. t. Ir pa
ti J. A. V. vadinamoji Vėžio 
Draugija buvo spaudoje nuro
džiusi, kad mirtingumo nuo
šimtis nuo plaučių vėžio tarp 
smarkiųjų rūkytojų yra penkis 
kartus aukštesnis, negu tarp

nerūkančiųjų. Daug kas dar 
patarė, kad ant cigarečių ar ci
garų pakelių būtų uždedami 
parašai, kuriuose būtų nuro
dytas tabako rūkymo kenks
mingumas.

Ir tada daug kam atrodė, kad 
toji propaganda taip paveik
sianti rūkorius arba rūkytojus, 
jog jie nustosią vartoti tabako 
rūkymą ir tapsią visi sveikesni. 
Pagaliau kas iš tos visos pro
pagandos susidarė? Ar daug 
kas liovėsi rūkęs tas cigaretes 
ar cigarus? Gal turbūt vienas 
kitas liovėsi vartojęs tą taba
ką, bet dauguma rūkytojų į 
visą tai nekreipė jokio dėme
sio, ir net atrodo, kad dar smar
kiau ėmė rūkyti. Man pačiam 
vienas kitas krautuvininkas 
pasisakė, kad po tokios propa-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

KRISTINA IR EMILIS KURAIČIAI
MAISTO KRAUTUVĖ

2500 W. 69th St. Tel.: PRospect 6-2229 
CHICAGO, ILL. 60629

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS DRAUGAMS IR KLIJENTAMS LINKI

LEO’S SINCLAIR SERVICE
LEONAS FRANCKUS, sav.

Gazolino stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

5759 So. Western Ave. Tel. PR 8-9533

ŠV. VELYKŲ PROGA 
Sveikiname visus mūsų mielus klijentus, 

gimines, draugus ir pažįstamus ir linkime 
daug sveikatos ir pavasario džiaugsmoP AR A|M A

FOOD & LIQUORS

2534 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629 
Telef. RE 7-3332

Sav. J. JANUŠAITIS ir J. MAŽEIKA

gandus žmonės daugiau išper
ka cigarečių, negu anksčiau. 
O iš pradžių tie krautuvinin
kai buvo susirūpinę tokiu klau
simu: kokiomis prekėmis rei
kės verstis, jei cigaretės nie
kam nebebus reikalingos. Ir 
tas rūpestis jiems dabar atpuo
lė, nes cigarečių prekyba eina 
kaip reikiant.

Jei žmonės visur būtų pa
klusnūs visokių gydytojų nu
rodymams, kad tabako rūky
mas yra kenksmingas , tad to
kiu atveju iškyla dar kitas klau
simas, būtent: kas atsitiktų su 
tabako pramone, kuri šiais lai
kais visame pasaulyje turi di^ 
dėlės ekonominės reikšmės. 
Anksčiau, kol nebuvo atrasta 
Amerika, tabakas nebuvo išsL 
platinęs. Iš Pietų Amerikos ta
bakas nukeliavo į kitus žemy
nus: į Europą, Aziją, Afriką, 
Australiją, ypač į tokias vietas, 
kur yra dau saulėtų dięnų, ir 
visur smarkiai paplito, nes 
žmonės labai pamėgo tą taba
ką vartoti. Kitose žemynų vie
tose, kur klimatinės sąlygos 
nėra patogios tabako augini
mui, atatinkamų mokslininkų 
buvo surastas būdas tabakui 
auginti. Būtent, buvo įsteigti 
atatinkami šiltnamiai, kuriuo
se užauginami tabako daigai, 
kurie paskui persodinami į 
paruoštą lauką ir tokiu būdu 
gražiai išugdomi, žinoma, ten
ka mokėti dirbtinai laistyti, 
tręšti, saugoti nuo kenksmingų 
vabzdžių. Ir tokiu būdu gau
singos tabako plantacijos atsi
rado tokiose vietose, kur atro
dė klimatas ne visai esąs pato
gus. Dabar ir Kanadoje yra 
nemaža tabako plantacijų; taip 
ir daugelis lietuvių, patekusių 
į Kanadą, turi tokių tabako 
plantacijų ir gerai verčiasi. 
Jeigu tabakas niekur nebūtų 
reikalingas, tad būtų neaišku, 
ką tokiose žemėse jie turėtų 
sodinti ar auginti. Tabakui 
auginti geriausiai tinka prie- 
smėlis, panašiai kaip bulvėms, 
nes ir tabakas yra bulvinių šei
mos augalas. Kalbant apie ta
baką tokia proga tenka prisi
minti, kad ir Lietuvoje buvo 
įsikūrusi vadinamoji Tabako 
Augintojų Draugija, kurios na
riai buvo susirūpinę sudaryti 
Lietuvoje tabako plantacijas.

Nors tabako rūkymas daug 
kam sudaro visokių negalavi
mų arba visokių ligų], kurios 
sutrumpina gyvenimą dauge
liui žmonių, tačiau visi tokie 
reiškiniai atitinka mūsų seno
vinę patarlę: vienam blogis — 
kitam gėris. Jei tie visi rūko
riai staiga mestų rūkymą, pa
liautų rūkę, tad tokiu atveju 
daugeliui žmonių pasireikštų 
visokių bankrutavimų. Pir
miausia nukentėtų tos parduo
tuvės. kur yra pardavinėjami 
visoki tabako gaminiai, o pas
kui tos įmonės, kuriose paruo
šiami tie gaminiai. Kai tabako 
gaminių vartotojai staiga pa
liautų rūkę ir tokiu būdu tap
tų sveikesni, tad taip pat nus
totų vartoję visokius vaistus, 
kuriais gydėsi nuo rūkymo pa
ruoštų ligų. Tad tokiais atve
jais turėtų nuostolių vaistų ga
myklos ir vaistinės.

Taigi būtų geriau, kad ve
dant propagandą apie rūkymo 
kenksmingumą būtų dar nusa
koma, kam ir kokią naudą su
daro rūkoriai ir kokią žalą su
daro patys sau. Tokiais atve
jais daugeliui rūkorių iškiltų 
nepasitenkinimas tais, kurie 
pasipelno iš rūkorių, ir tokiu 
būdu patiems rūkoriams susi
darytų noras paliauti tą rūky
mą, o patiems tabako pramo
nės specialistams atsirastų kiti 
keliai savo verslui ugdyti.

A. Kelmutis

Stebuklas
Chicagos arkidiocezijos laikraštyje "New World" kovo 10 d. nr. 
įdėta aukščiau matomoji N. C. photo nuotrauka su sekančiu pa
rašu: Popiežius Paulius VI celebravo Mišias (kovo 5) prie išori
nio altoriaus, matyti, pats nejausdamas, kad ant altoriaus platfor
mos nutūpė baltas balandis. Kalbama, kad paukštis ištupėjo per 
visą ceremoniją (vykusią) prie Our Lady of Loreto bažnyčios 

Romos miesto pakraštyje.

čių datą suvienodino visiems 
krikščionims visoje Romos im
perijoje. Tame konciliume bu
vo nutarta pavasario pradžią 
tvirtai nustatyti kovo 21 die- 
n , o Velykų sekmadienį (pri
sikėlimo sekmadienį, rusiškai 
voskresenije) švęsti pirmąjį 
sekmadienį po pavasario mė
nulio pilnaties. Jei pasitaikė, 
kad pavasario mėnulio pilna
tis buvo kovo 21 d., tai yra pa
vasario pradžios dieną, tai Ve
lykos buvo pirmąjį sekantį 
sekmadienį, bet jei mėnulio 
pilnatis įvyko dieną anksčiau 
— tai yra kovo 29 d., tai rei
kėjo laukti sekančios pilna
ties. štai dėlko Velykos kar
tais pasitaiko tik balandžio 
mėnesio gale.

Mėnulio pilnaties ritualas tu
ri savo svarbų pagrindą. Ni
cėjos konciliumui buvo svar

bu istorija. Jėzus mirė ant kry
žiaus balandžio 3 d. Tą balan
džio 3 dieną penktadienį pa
sitaikė mėnulio pilnatis.

J. Pr.

She cam cmno 
you fOF ih8 Mh.DU 
you can reach her.

The Iron Curtain isn’t sound- 
>ronf. Radio Free Europe does 
jet the truth tlirougn to people 
ike her.
Jive to Radio Freo E-ireio
30X1GS6. ist. Vernon; h.y.

Published as-a public service in 
cooperit.cn With The Advertising CouneN.

VELYKOS - KILNOJAMOJI ŠVENTĖ
Velykos yra subarbarintas 

slavų žodis “velikij” arba kaip 
Lietuvių Enciklopedijoje pasa
kyta “si. Velykyj”, kas turėtų 
reikšti “didžioji” (šventė). Lie
tuviams krikščionybę gavus iš 
slavų, net maldos namus arba 
dievnamį pavadinus “božiny- 
čia” (bažnyčia) nebedaro skir
tumą, kaip ir šventės pavadin
tos. Tikrai lietuviškai Velykos 
galėtų ir turėtų būti pavadin
tos “Aušros” arba “Aušrinės” 
šventė, ir tai ne tik logiškai, 
bet ir filologiškai būtų teisin
giau. Germanai ir anglo-saksai 
šią pavasario prisikėlimo šven
tę vadina daug lietuviškiau, 
negu patys lietuviai, kurie ją vi
sai ne lietuviškai vadina.

Germanai, (vokiečiai)' anglo
saksai Velykas vadina Ostern 
ir Easter. Tai yra nedaug tesu- 
barbarintas vardas senovės švie 
sos, aušros dievaitės, kurią se
novės tautos Artimuosiuose Ry
tuose (Mažojoje Azijoje ir to
liau) visokiausiais, bet labai 
panašiais vardais vadino — 
graikų Astarta, babiloniečių ir 
asiriečių Ištar, arabų Athar, 
aramėjų Attar, senovės žydų 
Asera, semitų Astarte, hebrajų 
Ashtoreth, fenikiečių Astareth, 
o lietuviškai Aušra ar Aušrinė, 
dievo Adonio numylėtinė, vaiz
diniai išreiškiama kaip plane
ta Venus, (Venera), rytinė ir 
vakarinė žvaigždė, iš senų se
novės žinoma kaip Aušros pra
nokėja, dienos ir šviesos nešė
ja Aušra. (Astra, Ostern, Eas
ter) ., “žvaigždė, kurią Antiochi- 
jos gyventojai festivalio metu 
garbino, būdavo matoma rytuo
se, ji buvo Venus (Venera) tai
gi galėjo būti tik Rytinė žvaikž- 
dė”, rašo Sir James G. Frazer. 
“Germanai pasisavino anglo
saksų vardą Ostern, kurs yra iš
vestas iš pavasario dievaitės 
Ostara, kaip, mokytas anglo-sa- 
ksu vienuolis Nede Venerabi- 
lis septintame amžiuje rašė”, 
skaitome viename vokiškame 
velykiniame straipsnyje “Das 
Bewegliche Fest” iš 1965 m. ba
landžio 12 d.

Kodėl Velykos kilnojamos?

Velykų (Aušros šventės) da

ta pasiliko ginčų objektu net 
iki 1775 metų, šiandien Vely
kos neišeina iš šių datų — nuo 
kovo 22 dienos iki balandžio 
25 dienos. Kiekvieną kartą Ve
lykos išpuola tą sekmadienį, 
kurs seka po pirmosios pavasa
rinės mėnulio pilnaties (pava
saris, kaip visi žino, pasideda 
kovo 21 d.)

Kaip atsitiko, kad Velykos 
pasidarė nuo mėnulio priklau
somos? Tai yra krikščionių su 
“pagonimis” dėl saulės ir švie
sos lenktynių rezultatas.

Kaip jau žinoma, visos šiau
rinio pusrutulio tautos, kur 
žiemos ilgesnės ir varginges
nės, saulės grįžimo šventę — 
Kalėdas apie gruodžio 24 d. 
švęsdavo ypatingai džiugiai ir 
iškilmingai. Ta šventė buvo 
pašvęsta saulės dievui ir reiš
kė šviesos pergalę prieš tamsą 
ir rezultate šilumos prieš šal
tį bei gyvybės prieš mirtį.

Krikščionims tą šventę ats
tojo Jėzaus gimimo data, bet 
ji pradžioje buvo švenčiama 
sausio 6 dieną. Norėdami pa
sisavinti “pagonų” saulės šven
tę, krikščionys perkėlė Jėzaus 
gimimą į gruodžio 24-25 d.

Panašiai atsitiko su Velyko
mis.

Senovėje Rytuose žydai tarp 
kovo 26 ir balandžio 25 d. švęs
davo savo išsikraustymą iš 
Egipto, tą šventę vadindami 
paisach arba passah (rusai, 
davė lietuviams “velykyj” 
vardą. O patys pasisavino žydų 
paisah, Velykas pavadindami 
“pascha”). Kadangi tuo metu, 
per žydų Passah šventę Jeėzus 
buvo nukryžiuotas ir tariamai 
prisikėlė, jo pasekėjai —krikš
čionys pradėjo prisikėlimo 
šventę švęsti tomis pat dieno
mis kaip ir žydų pasali arba 
passover. Su Velykų sekma
dieniu krikščionys atsiskyrė 
nuo žydų subatos (Sabbat).

Romos krikščionys pirmieji 
pradėjo laikytis, kad Didysis 
Penktadienis išpultų tik mėnu
lio pavasarinei pilnačiai atė
jus, nė vienos dienos anksčiau. 
Nicėjos santaryba (konciliu- 
mas) 325 metais Velykų šven-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
Mūsų troškimas yra, kad pavasario šventės 

Velykos atneštų daug džiaugsmo visiems 
lietuviams, kostumeriams ir mieliems 

artimiesiems , pasilikusiems 
Lietuvoj.JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI

BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS

2022 West 69th Street Chicago, I1L 60636
Tel.: WAlbrook 5-9209

4542 So. Western Ave. CLiffside 4-2241

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klientams ir draugams

COMPLETE AUTO SERVICE
STASYS DAPKUS, Savin.

AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ
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VISI LIETUVIAI, KAIP PAVlENIA* 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugamsMARQUETTE DELICATESSEN

LEOKADIJA ZVYNYS ir STASĖ URBONAS

2553 W. 71 St. — Chicago, Ill.
Tel.: PRospect 6-2717

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir 

draugams

ANTANAS VILIMAS 
PERKRAUSTYMAI ARTI IR 

TOLIMŲ DISTANCIJŲ

3415 So. Lituanica Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882
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MŪSŲ LIETUVOS APRAŠYMAS
1932 metais vasarą keliaujant i Atsirado priekaištas: kodėl mes, 

iš Stakliškių Kauno link, tuo pa- lietuviai, nesugebėjome tokios 
čiu autobusu kunigų ir klierikų knygos išleisti sava kalba. Mūsų 
tarpe važiavo ir Kernavės kle- žemę aprašė kiti ir visą laiką ki- 
bonas kun. Nikodemas švogžlys ti domisi mūsų tautos praeitimi,
— Milžinas. Išsikalbėjus apie 
Lietuvos praeitį, prieita prie to, 
kad beveik kiekviena Lietuvos 
vietovė turi savo būdingą praei
tį. šiam faktui patvirtinti, kun. 
Švogžlys pakišo man pavartyti 
storoką knygą. Skaitau: “Sta- 
rožytna Polska, Wielkie Ksęz- 
dwo Litewskie opisano przez Mi- 
chala Balinskiego III tom War
szawa 1846”. Pažymėta, kad M. 
Balinskis šią knygą parašė rem
damasis pirmutinio Lieuvos is
toriko Maciel Stryjkowski davi
niais (apie jį yra parašyta L. E. 
XXIX t. 42psl.).

Kažkodėl pasidarė graudu.

o mes saviems reikalams atbu
kę esame. Kodėl musų protė
viai taip lengvai pasidavė sveti
mai įtakai; kodėl suniekino sa
vo kalbą, savo papročius; kodėl 
jie negalėjo numatyti milžiniš
kos žalos, daromos savo pali
kuonims.

Šis momentas paskatino la
biau domėtis Lietuvos istorija. 
Kiekvienas kapinėse paminklas, 
kiekvienas senas dokumentas, 
knyga, laiškas, pinigas, net sena 
skardelė su užrašu pasidarė 
reikšmingi. Kaip ne istorikui, 
sunku buvo senienas įvertinti, 
todėl dariau nuorašus, nuotrau

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

NERINGA VALGYKLA
TERESA KARVELAITIENĖ

— T. J. AGUIAR, Sav.

2632 West 71st Street
Tel. 778-9359

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klientams ir draugams

JOE’S TAVERN
JUOZAS SUTKUS

Tel. LA 3-1538
827 W. 33 Street

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkime savo draugams, klientams ir pažįstamiems

JONAS IR NATALIJA VAZNELIAI 
MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖ

2624 W. 69 St. Tel. 778-8479

Chicago, Illinois 60629 
šviežia mėsa, vietos ir importuoti produktai

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI

EMILIJA IR MARIJUS KIELOS
M. K. LIQUORS AND FOOD 

SAVININKAI

5620 W. 87 Street Tel. 857-9525
Oak Lawn, Illinois

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

KAUNAS PARK INN
VALERIA IR ANTHONY KAZLAUSKAI, Sav.

2650 W. 69th St. Tel. GRovehill 6-9753

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKI

COSMOS EXPRESS

Marquette Gift Parcel Service 
LICENSED BY INTOURIST

2501 ir 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629 
3212 So. Halsted St. — Chicago, HI. 60608

EDVARDAS IR VYTAUTAS ŽUKAUSKAI 

Tel.: WA 5-2737, 225 - 1864 
WA 5-2787

kas ir viską kroviau išmanan
čiam parodyti. Deja, visas rin
kinys II Pas. karo metu pateko 
į svetimas rankas ir dingo. Ta
čiau noras turėti Lietuvos vie
tovių aprašymus ne.

Dabar jau žinome, kad šiuo 
klausimu daug metų Broniaus 
Kviklio puoselėta: daug Lietu
vos kampelių aplankyta, prie
varta Lietuvai užmezgus diplo
matinius santykius su Lenkija, 
apkeliauti Suvalkų, Augustavo, 
Gardino, Švenčionių ir kiti aps
kritys. Tai vis pamatyti vieto
ves, pasikalbėti su žmonėmis, 
rasti dar nežinomą, šis darbas 
nelengvas ir reikalingas daug 
laiko ir lėšų.

Bronius Kviklys, pasiėmęs 
šią sunkią darbo naštą, asme
niškai ir per spaudą prašė talki-' 
ninku, bet jų, kaip matome iš I 
tome autorians žodžio, atsirado 
apie pora šimtų. Malonu, kad 
ir tiek prisidėjo. Bet netrūksta 
ir tokių “talkininkų”, kurie pra
šomų žinių autoriui nesuteikė, 

i — iš nenoro ar pavydo tylėjo,
— o dabar priekaištauja, kad 
vienos ar kitos vietovės aprašy
mas ne visai tikslus ar bent kiek 
ne taip aprašyta. Paklausus, 
kodėl neįsijungė į talkininkų ei
les, juk buvo prašyta — būtų 
klaidos išvengta. Atsako: tai 
laiko neturėjau, o kas man — 
kas tą darbą apsiėmė, tegul at
lieka kaip reikiant, o ne bet kaip.

Ką gi, pasiūlai bent dabar pa
rašyti knygų autoriui apie atras
tą netikslumą, gal bus galima 
klaidą atitaisyti. Parašo ar ne
— nežinau.

Negalima ginčyti, jog šių 
knygų, kurių jau tris tomus tu
rime, o ketvirtojo tomo laukia
me, detalėse nėra vienokių ar 
kitokių klaidų, bet turime atsi
minti, kad jos rašomos užsieny
je, nuvykti į vietą daviniams pa
tikrinti neįmanoma — reikia 
tenkintis ta medžiaga, kurią pa
vyksta gauti. Pagaliau, žinių 
teikėjas duoda tokias žinias, ko
kias turi ar prisimena. Kodėl 
gali klysti žinių teikėjas, o ne 
kritikas? Kuris teisus, galima 
būtų įsitikinti tik nuvykus į 
vietą. Tačiau argi viena ar kita 
detalė turi jau tiek daug reikš
mės?

O vistiek, nepaisant visų sun
kumų, B. Kviklys sugebėjo gau
ti žinių ne tik iš Okup. Lietuvos, 
bet net iš Lietuvos teritorijų; 
priskirtų kaimyninėms vaistyk 
bėms. Paimkime ir pažiūrėki
me III tomą. Kiek jame yra gra
žių ir įdomių vaizdų, kiek iki 
šiam laikui nežinomų įvykių 
atskleista. Juk dar ir dabar Lie
tuvos pietvakarinį kraštą vadi*- 
name Suvalkija, bet kažin ar vi
si žinome, kad tas kraštas šiuo 
vardu vadinamas tik nuo 1868 
metų. Jo tikrasis vardas Sūdu
va — tai senas juotvingių kraš
tas. Čia 115 —144 psl. randama 
pilna to krašto studija, ne vien 
žodžiu išreikšta, bet ir vaizdais, 
brėžiniais, iškasenų nuotrauko
mis pavaizduota. Tai bus pir
moji mūsų literatūroje tokia iš
sami to krašto studija.

Šiame tome randame aprašy
tas sritis, kuriose amžiais gyve
na lietuviai, tik suslavinti: su
lenkinti, sugudinti ar surusinti. 
Jie dabar lietuviškai nekalba, o 
vistik kartais prisimena savo 
lietuvišką kilmę. Ypatingai 
daug jų suslavino po I Pas. ka
ro, kai tas vietas pasisavino kai
mynai ir be atvangos kas lietu
viška niekino, savo aukštino, 
lietuviškas mokyklas uždarė, 
kūrė savas lietuvių nutautini
mui. Tos sritys buvo ir turėtų 
būti prijungtos prie Lietuvos, 
okupuotos ar nepriklausomos.

Dveji bėgiai. Kovo 4 dienos 
“Draugas”, straipsnyje “Dvi
gubų bėgių veidmainiška po
litika”, aprašo prancūzų spau
doj paskelbtus slaptus Sovie
tų Rusijos dokumentus, nu
kreiptus prieš religiją ir baž
nyčią. Straipsnyje paduota ir 
iš Laisvosios Eltos informaci
ja, apie liūdną Lietuvos vys
kupų likimą. Visai pritariant 
straipsnio antrinei anraštei 
“Turime kelti griežtą protes
tą prieš komunistų nusikalti
mus tikinčiųjų sąžinės lais
vei”, su pasigailėjimu tenka 
pastebėti, kad vieni sovietinės 
Rusijos bėgiai veda ir į Vati
kaną. Dar liūdniau, kad Vati
kane ant tų bėgių pakelti se
maforai. Tikintieji pasirėmę 
tikrais faktais, Vatikano ne
klaidingiesiems turėtų paro
dyti, kur jie klysta, norėdami 
avinyčioje apgyvendinti vil
kus. Tikintieji turi pilną tei
sę paklausti; — Quo vadis, 
Vatikane?!

♦

Pas i jodine jimas Rasinaniu. 
Ne tik Servanteso laikais buvo 
šlovingas riteris Don Kichotas, 
kuris pasibalnojęs Rasinantą 
leidosi i kovą su įsivaizduo
jamais priešais ir ginti Dulci- 
nėjos garbę. Atsiranda ir šiais

Tą turėtų žinoti kiekvienas lie
tuvis ir, progai pasitaikius, to 
reikalauti.

Be to, nevisada mes turim tik 
šiaip pokalbius: pakalbame 
bendrais lietuvių tautos reika
lais, prisimename savo gimtuo
sius kaimus, valsčius, apskritis 
ar sritis; mėgstame pasiginčyti 
istoriniais, geografiniais ar te- 
reno klausimais. Dažnai mūsų 
ginčai esti tušti, nes vienas ar 
kitas klystame, o klaidos atrem*- 
ti neturime kuo. Ne tik savo 
tarpe, bet būna progų pasigin
čyti ir su savo kaimynais kita
taučiais tiek istoriniais, tiek ir 
teritoriniais klausimais. Labai 
blogai daro tie, kurie faktus per
deda, jų neįvertinę savikritika. 
Reikia atsiminti, kad ir kitatau
tis gali būti išsimokslinęs arba 
susipažinęs su mūsų praeitimi. 
Gėda būtų pasirodyti neišmanė
liu.

Kad nebūtų tuščių ginčų ar 
neįvyktų kokių nesusipratimų, 
visais atvejais pravartu susipa
žinti su savo tautos praeitimi ir 
padėtimi, šiam tikslui labai 
tinkamai gali patarnauti Mūsų 
Lietuvos tomai. Todėl kiekvie
noje lietuviškoje šeimoje turė
tų atsirasti šioms knygoms 
vieta. Tiesa, knygos atrodo ne
pigios, bet turint galvoje jų tu
rinį, negalima sakyti, jog bran
gios. Be to, reikia atkreipti dė
mesį ir į tai, jog tai turtas.

B. Pupalaigis

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linki

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

6928 So. Maplewood Ave. HE 6-2812

dymų į savuosius mėgėjai, ka
da nors pasigrobę valdžią, ai

PASTABELĖS
laikius mėgėjų tokiems pasi
jodinėjimams. Štai Brihton 
Parke šiais metais minint va
sario 16, vienas vaikejas vėl 
išjojo prieš * įsivaizduojamą 
priešą — Altą. Kad būtų įs
pūdingiau, jis pradėjo ginti 
savo partijos Dulcinėjos skais
tybę ir nuopelnus.

Ar negeriau būtų buvę, jei
gu jisai savo žirgą būtų pasu
kęs ne prieš įsivaizduojamą, 
bet prieš tikrą priešą — oku
pantą.

♦

Kritikos kritika. “Dirvos” 21 
numeryje J. Jurevičius kriti
kuoja Joną Augustaitį už jo 
kritikas. Manau, kad jei p. 
Augustai tid ras reikalo, pats į 
Jurevičiaus kritikas atsakys.

Man ypač dėmesin krinta 
kai kurie' nepilni Jurevičiaus 
išvedižojimai. Jis paeiliui ima 
paskutinio nepriklausomos 
Lietuvos ministerių kabineto 
narius, primindamas kokios 
partijos buvo tas ar kitas mi- 
nisteris ir kaip jis pasisakė dėl 
pasipriešinimo ateinančiam 
okupantui. Atrodo, lyg Jure
vičius nežinotų, kad tautinin
kams valdant visos partijos 
buvo uždarytos, išskiriant tau
tininkų partiją. Į tą kabinetą 
priprašyti asmenys įėjo ir ten 
veikė grynai savo asmenine 
atsakomybe. Tautininkai visą 
savo valdymo laiką apsiėjo be 
kitų pagalbos. Matydami Lie
tuvai gresiantį pavojų, į taip 
jų pavadintą koalicinį kabine
tą pasikvietė ne tautininkus, 
norėdami ir kitiem primesti 
dalį ar net visą atsakomybę.

Jurevičius prisimena ir Su
valkijos neramumus. Savųjų 
pateisinimui sako, kad visur 
piliečiai yra baudžiami už val
džios įsakymo nevykdymą. Iš
eitų taip, kad ko mes čia rė
kiame, kada okupantas žudo 
mūsų žmones, šiaip ar taip 
kalbėsime, bet saviem žmo 
nėm mirties įvykdymas, vien 
tik norint nepatenkintuosius 
įbauginti, vistiek nepateisina
mas. Su kaupu būtų užtekę ir 
kalėjimo bausmės.

♦

Sušaudytuosius Jurevičius 
sulygina su šnipu Kleščinskiu. 
Ar ne perdrąsus išsisukinėji
mas! Jis dar sako, kad ir Kleš- 
činskis, vedamas sušaudyti, 
šaukęs “mi tautininki”. Taip, 
tautininki, bet ne krikdemi- 
ninki, liaudininki ar koki kito
kį.

Iš Jurevičiaus rašinių atro
do, kad jis didelis šalininkas 
savųjų pašaudymui. Pernai 
nusitvėręs komunistės Pože- 
licnės knygpalaikę, griebėsi ap 
kaltinti, beveik prieš pusšimtį 
metų nekaltai sušaudytus lie
tuvius. Dabar vėl stengiasi pa
teisinti Suvalkijos streikinin
kų sušaudymus. Ar nevertė
tų anuos mirusius palikti ra
mybėje.

Kas būtų jei tokių pasišau

SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS /INIAS

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘‘NAUJIENOSE’ - TURI GERIAUSD 

PAS1SEKIMA BIZNYJE 
GAKSINK1S IR m

sistotų pryšaky?

/po,- adjutantą ir Preziden- 
“DirVoj'e** rašo A. Diržys, 
rašo taip, ka’*p visi, kurie 

laleidę fantaziją, iš eilinių 
..uogelių laikraščiuose pada- 
o antžmogius.

Nuolat svarstomas keliąs su
sirūpinimą šiame k; ašie papli- 

s kriminalizmas. Ieškoma ir1 
s nesurandama būdų, kaip 

u juo kovoti. O atrodo toks 
paprastas dalykas. Reikia tik 
nuo kriminalinių nusikaltėlių 
nuimti globą ir ją perkelti ra

lių gyventojų apsaugai. Esant 
tokiai padėčiai, kaip kas da
bar įtarinėja, kad kriminalis
tų globėjai patys bent bus to
ki pat. Pietų Vėjas

\hUJxaN dOLSEVUAMS-

/HA RAK?T- P AKYSE

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

HEALTHY FOOD RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA 

JULIJA BlčIŪNIENĖ, Sav.

3236 So. Halsted St. Tel. D A 6-9837 Į

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams ir 

draugams

ROYAL BLUE STORE
A. VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago, Ill. 60632 
Tel. BI 7-9475

*
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 

klientams, draugams ir pažįstamiems linki

KAZYS KARAZIJA 
GENERALINIS KONTRAKTORIUS

5316 So. California Ave. 
Tel.: RE 7-5060

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki

klientams, draugams ir pažįstamiems

MODERN ROOFING COMPANY
JOSEPH B. SAROČKAS, Sav.

4341 So. Spaulding Ave», Chicago, Ilk 60632
Tel. LAf. 3-4411 ■
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Linksmų pavasario Velykų švenčių 
linkime visiems savo klientams 

ir draugams

Narcizas ir Olga Kreivėnas 

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608 

Phone CA 5-6696

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

CIRCUIT T. V.
AND RADIO SERVICE

DAN LIUTIKAS, sav. 
NAUJŲ PARDAVIMAS • VARTOJAMŲ TAISYMAS •
GREITAS PATARNAVIMAS • GARANTIJA • KREDITAS

2412 WEST 71st St., CHICAGO, ILL. 60629. Tel. — 471-2446
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GYVA CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugams

Frank’s Television & Radio, Inc.
PARDUODAM IR TAISOM

Savininkai PAULIUS ENDZELIS, JUOZAS BENDORAITIS

3240 So. Halsted St CAlumet 5-7252

|Iį|!|Į|

4 iii “ ■ ■ ■m
c: , 

|||il. ....
fill, 11 1

1 1

■Il | į
li,

Su gražiausia Pavasario švente Šventomis 
Velykomis visus savo kostumerius, 

draugus ir pažįstamus 
sveikina

GUŽAUSKAS BEVERLY HILLS 
FLORAL CO.

“KAS TIK ĮMANOMA GĖLĖSE”

2443 W. 63rd St. Tel. PRospect 8-0833

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams ir draugams

ZOLP’S MILLWORK
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halsted Street
TeL: YArds 7-2576

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki Roosevelt Furniture Bendrovės direktoriai: 

Len Blatz, Nellie Bertulis, Feliksas A. Raudonis ir 
visas štabas visiems savo kostumeriams 

ir draugams

ROOSEVELT FURNITURE 
BENDROVĖ

2310 W. Roosevelt Road SEeley 3-4711

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Aleksą Ambrose pažįstu jau 
kokia 50 metų. Atsimenu jį 
dar visai jaunutį. Man į akis 
krito raudoni jo veidai, dėl 
menkiausio klausimo parau
donuojanti kaip oporto obuo
liai. Man jis buvo mandagumo 
pavyzdys. Nieko jis neužgau- 
davo, su nieku nesiginčydavo. 
Jeigu jau jam kas nepatikda
vo, tai išeidavo iš susirinkimo 
ir prie keliamos problemos 
niekad nebegrįždavo.

Niekad nemaniau, kad jis 
būtų kada galėjęs tokią įdo
mią ir gyvą Chicagos lietuvių 
istoriją parašyti. Skaičiau ži
nutes laikraščiuose, peržiūrė
jau vieną kitą jo straipsnį 
Neu j ienose, bet nuo žinučių 
iki istorijos yra ilgas galas. O 
vis dėlto šis tylus, darbštus ir 
praeičiai nagrinėti pasišventęs 
vyras parašė nepaprastai įdo
mią knygą. Sako, kad istorijai 
rašyti reikia aukštų mokslų ir 
diplomų, bet šis lietuviško kai
mo bernas įrodė, kad noras ir 
pasišventimas gali padaryti 
tai, ko nei mokslus ėję, nei 
diplomus įsigiję negali pada
ryti.

Galimas daiktas, kad šis 
mano tvirtinimas truputį klai
dinantis, bet man, mačiusiai 
ir šilto ir šalto, ir juodo ir bal
to, turėjusiai progos pažinti 
diplomuotus ir bediplomius, 
galiu pasakyti, kad gerą dar
bą padaro tie, kurie turi drą
sos ir reikalingo pasiryžimo 
tai padaryti. Aleksas Ambro
se turėjo reikalingos drąsos ir 
pasiryžimo, ir padarė. Gali bū
tį ir mokytesnių už jį, bet kol 
jie prisirengs, mes galime pa
sidžiaugti jau padarytu dar
bu.

Paėmusi į rankas tokią sto
rą knygą ir pamačiusi joje 
tiek daug metų ir įvairiausių 
datų, pamaniau, kad tai bus 
nuobodus dalykas, kaip nuo
bodžios yra knygos su nume
riais. Bet ir šis mano įspūdis 
buvo klaidingas. Turiu pasa
kyti, man ši istorija yra vie
na įdomiausių knygų. Ji įdomi 
todėl, kad joje yra mūsų visa 
gyvenimo dalis. Ne todėl, kad 
jis mano ir mano artimųjų 
vardus ten paminėjo, bet to
dėl, kad jis privertė mane 
grįžti į nesugrąžinamą praeitį, 
prisiminti tuos nepabaigiamus 
susirinkimus, tuos vaidinimus, 
tas prakalbas, kaip mes saky
davome, tuos laikraščius, kny
gas, |žmones, piknikus, aukas, 
sukeltas viltis ir pasiryžimą 
siekti laisves savo kraštui ir 
gerbūvio savo šeimai.

Paprastai, istorijos knygas 
žmonės nusiperka, pavarto ir 
padeda ant lentynos. Ten jos 
paguli kelis metus, apauga 
dulkėmis, o vėliau jos išneša
mos į palėpę. A. Ambrozės 
knygą aš vartalioju jau trys 
savaitės, ir dar negreitai ją 
padėsiu. Kiekvieną kartą joje 
randu vis naujesnių dalykų, 
kurie mane nugramzdina 50 
metų praeitin, mano jaunat- 
vėn, o iš ten jau ne taip leng
va nepagydomai svajotojai vėl

kaip 
daug 
daug 
toms

ant paviršiaus išplaukti. Neži
nau, iš kur jis pririnko tiek 
daug vardų, kaip jis surašė 
tiek daug organizacijų, 
jis galėjo peržiūrėti tiek 
protokolų! Jis turėjo 
naktų praleisti visoms
datoms surinkti, perrašyti, 
tvarką padaryti ir į knygos 
puslapius suvarinėti. Pas ma
ne tokios kantrybės nebūtų. 
Nepažįstu nei vieno seno lie
tuvio, kuris būtų turėjęs rei
kalingos energijos ir kantry
bės tokiam dideliam ir gyvam 
darbui padaryti. Iki šio meto 
nei vienas to nepadarė.

Sakau “gyvam darbui” to

dėl, kad jo surankioti duome
nys yra gyvi. Man atrodo, kad 
jie liks gyvi ir po to, kai ap
rašomos gadynės veikėjų jau 
ir gyvųjų tarpe nebus. Savo 
tvirtinimų noriu pavaizduoti 
tokiu šios knygos sukeltu gy
vu išgyvenimu.

Chicagon atvažiavau dar 
prieš Pirmąjį Pasaulio kar^į. 
Atvažiavau į Roselandą, pas 
brolį, kuris čia anksčiau atvy
ko, turėjo darbą ir, palyginus, 
gana gerai gyveno. Turiu gal
voje to meto sąlygas, krašto 
ekonominę būklę, lietuvių imi
grantų uždarbius ir kasdieni
nio gyvenimo nuotykius, ky
lančius dėl kalbos nemokėji
mo ir neturėjimo jokio amato. 
Vieną vakarą atvažiavau, o 
kitą vakarą brolis mane jau 
nusivedė į Roselando lietuvių 
suruoštą vakarą. Tai buvo vie
nas pirmųjų vaidinimų Rose- 
lande.

Niekad negalėjau prisimin
ti, kada tas vaidinimas buvo 
suruoštas. Ambrozės knygoje 
ne tik data duota, bet pasa
kyta, koks vaidinimas buvo. 
Teatro skyriuje pasakyta, kas 
vaidino, kas sufleriavo ir kas 
viską ruošė. Tas vakaras, ga
li sakyti, buvo mano pirma 
diena Amerikoje. Ir kokia gy
va ji pasiliko iki šios dienos. 
Prisimenu kiekvieną kavalie-

rių, kurį teko tame vakare pa
žinti. Tais laikais lietuviai vy
rai buvo alkam. Merginų bu
vo mažai. Kiekvieną naujai 
pasirodžiusią paną aplipdavo. 
Vienas atrodė geras, o kitas 
dar geresnis.

Man teko net su keliais su
sipažinti. Visi buvo geri, o aš 
vis dėlto pasirinkau patį ge
riausią. Taip, iš pirmo vaka
ro pasirinkau geriausią. Ži
nau, kad žingeiduoliai klaus, 
o kaip tu pasirinkai? Tai jau 
yra tolima ir nesugrąžinama 
praeitis, kaip sako, tai yra is
torija (Ne Chicagos lietuvių, 
bet mano asmeniška).

Visi buvo geri vyrai, bet vie
nas buvo vyriškesnis. Tai tą ir 
pasirinkau. O kaip aš galėjau 
tai padaryti? Pasakysiu ir šią 
praeities paslaptie štai ji:

Atvažiavusią jauną merginą 
— grinorką, kaip tada mus 
vadino, apspinta vyrai ii klau
sinėja. Aš nieko blogo nema
nydama, jiems pasakojau tei
sybę. Vieni klausinėjo apie 
pažįstamus ir gimines, kiti 
klausinėjo 'apie gyvenimą kai
me ir miesteliuose, tretiems 
rūpėjo patirti, kaip sekėsi ke
lionėje. Pasakojau, ką mačiau 
ir ką žinojau.

Visų mano pasakotų žinių 
aidai mano ausis pasiekdavo, 
bet aš tuojau pastebėjau, kad 
vienam jaunuoliui pasakotos 
žinios niekad nebegrįždavo. 
Jis, kaip tada sakydavome, 
mokėdavo liežuvį už dantų 
laikyti. Man jis patiko. Man 
patiko, kad jis mokėjo liežuvį 
už dantų laikyti. Tai ne toks 
lengvas dalykas. Aš tai žinau 
iš savo patyrimo. Bet jis mo
kėjo ir galėjo tai padaryti. Ir 
neapsirikau. Dar ir šiandien 
nesigailiu... Tai ir visa pas
laptis.

Čia kelis dalykus prisimi
niau tiktai apie vieną vieno 
vaidinimo datą Chicagos lietu
vių istorijoje. O kur yra žmo
nės? Kur organizacijos? Kur 
mūsų siekimai ir atlikti dar
bai? Kur musų svajonės ir 
idealai? Nuo jų istorijoj nega
li atsitraukti, o ir padėjusi kny
gą negali taip lengvai užmigti. 
Ambrozės parašyta Chicagos 
lietuvių istorija yra mūsų gy
venimo istorija. Kiekvienan 
puslapiu yra įdėta daug mūsų 
prakaito, pinigo ir pasiryžimų, 
daug svajonių ir konkrečių da
lykų.

Man patinka, kad jis sukau
pė savo energiją ir atliko nau
dingą darbą. Kiekvienas, ku
ris bent mažu trupinėliu prie 
tos gyvos istorijos prisidėjome, 
esame jam dėkingi. Ateinan
čioji karta jam bus dar dėkin
gesnė.

Mikalina Baronienė

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

GINTARAS RESTAURANT
MARIA IR JUOZAS. ROČKAI. Sav.

2151 W. CERMAK RD. Tel.: VI 7-8179
CHICAGO, ILL. 69608

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKI SAVO KLIJENTAMS IR DRAUGAMS

BĘLL-VARPAS
STASĖ IR JUOZAS BACEVIČIAI

Real Estate — Insurance — Rentals 
Notary Public

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
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SKAITYK FATS IR PARAGINVKITUo SKAITYTIN A U .1 1 E N A S
LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 

linki visiems savo klientams, draugams 
ir pažįstamiems

MARCIE’S TAVERNA

837 West 34th Place Virginia 7-8704

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
savo klientams ir draugams linki

JONAS BARTKUS
TAVERNOS SAVININKAS

3566 So. Halsted Street

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

KAZIO ERINGIO
California Super Service Station

4824 S. CALIFORNIA AVE.
TeL Virginia 7-9327

. . , --- _ ... „ / 
—— - - —---- —------ -—-——•<

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
mūsų klientams, draugams ir pažįstamiems

SPOT LITE FOOD MARI
Importuoti ir vietiniai gaminiai

2812 W. MARQUETTE ROAD. — Tel. WA 5-1133 
Chicago, Illinois 60629

JAKOVICKAS IR JURGUTIS, Sav.

, ------- ---- ------- J
s—.....  1 ........... ........ 11 - «

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkiu visiems savo klientams ir draugams

RAINBOW INN
VACYS RUTKAUSKAS

LIETUVIŠKA UŽEIGA

658 West 35 Street
TeL: FR 6-1562

- > 
...........7^...------- -------------------------------------------------------------------------------------------------

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

LIETUVIŲ KLUBAS
KUNIGUNDA, Sav.

Įvairūs vietiniai ir importuoti gėrimai. Fox Head “400” beer

2547 W. 71st St. TeL 436-1566

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems kostumeriams ir draugams linki

GRAY’S SHELL SERVICE
Savininkas PETRAS GRAŽINSKAS

6654 S. California Ave., Chicago, Ill. 60629
Tel. PR 8-9676

GARSINKITES NAUJIENOSE
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KRISTUS IR BARABAS

ISTORIJOJ IR LEGENDOJ
Kristaus teismas įvyko dviem 

etapais: prieš žydų tribunolą, 
vadinamą Sinedrionu (Sanhed- 
run) ir prieš romėnų tribunolą. 
Žydų tribunolas išnešė Kristui 
mirties sprendimą, kuris tačiau 
galėjo būti įvykdytas tik patvir
tinus jį veikiančiam ten Romos

prokurorui. Juo tuomet buvo 
(26 — 36 m.) žinomas mums iš 
poterių Pontius Pilotas, kuris 
vykdė valdžią nuolatiniuose bar
niuose su vietos gyventojais. 
Tas neišėjo jam į gerą: buvo 
nušalintas ir ištremtas. Palyg.

MALONIŲ IR LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ 
linki draugams ir pažįstamiems

BALYS IR EMILIJA PAKŠTAI
38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 

Chicago, Illinois 60632

Tel.: YA 7-8722
SALĖ ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime Visiems Lietuviams

BRIGHTON BAKERY
ANTANAS MACKEVIČIUS ir 
ALFELDAS RAGUCKAS, Sav.

Telef.: Virginia 7-1250
2457 West 46th Place Chicago, Ill. 60632

Juoz. Flavijų, De Bello Judaico, 
2, 9,2 — 4).

Susipažinęs su priekaištais, 
sudarančiais pasmerkimo pa
grindą, Pilotas, norėdamas pa
leisti Kristų, darė pastangas, tarp 
kitko, pasinaudoti amnestijos 
papročiu, įsigyvenusiu dėl Vely
kų (Passover) švenčių. Kalba
ma apie paprotį, nes nėra istori
nio patvirtinimo, kad tokia am
nestija būtų buvusi įstatymo nu
matyta. Esama įrodymų, kad 
toks paprotys egzistavo ir kitose 
Romos provincijose, pav. Egip
te. Į tai nurodo ir Evangelijos.

Jeruzalės kalėjime tuo metu 
buvo laikomas paprastas nusi
kaltėlis vardu Barabas. Apie jo 
nusikaltimo laipsnį būta įvairių 
pažiūrų, bet tikrumoje nebuvo 
jis koks “tautos maištininkas” 
arčiau tą klausimą išaiškina Jo
no evangelija, pagal kurią “Ba- 
rabas buvo piktadarys (XVIII, 
409), o Morkus dar tiksliau pa
sako: “Įkalintas su maištininkais 
už įvykdymą nužudymo sąmi- 
šyje” (XV, 7).

Romos prokuroras galvojo, 
kad prieš pastatydamas Kristui 
Barabą jis gali drąsiai tikėtis, 
jog Kristus bus paleistas. Jis at
sižvelgė į viską: į jo kilmę, veik
lą, apskundimo pagrindus ir tą 
neabejotiną skirtumą tarp jo 
menamo “nusikaltimo” politiš
kai religinio pobūdžio ir šiaip 
įprasto nusikaltimo. Todėl drą
siai kreipėsi į minią su įsitikini
mu, kad savo tikslą jis pasieks. 
Paklausė: Kurį norite, kad pa
leisčiau jums? Barabą ar Jėzų, 
kurį vadina Kristum? (Mt. 
XXVII, 17).

Nors Pilotas jau septynerius 
metus valdė Palestiną, bet neda
vei'tino religinio veiksnio žydų 
tautoje nei galingos Sinedriono 
įtakos. Tik trumpam laikui jis 
pertraukė teismo procesą pri
imti pasiuntiniui nuo savo žmo
nos, kuri užtarė Kristų, tačiau 
užteko to trumpo laiko, kad 
pradėjęs tęsti bylos svarstymą 
tuoj susidurtų su gaivališku mi
nios reikalavimu: Nužudyk jį, o

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 .

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YArds 7-3401

BUTKUS-VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

Linksmų ir Laimingų Velykų Švenčių 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams
CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.

paleisk mums Barabą! r(tfe. 
XXIII, 18).

Toks bylos vyksmas užklupo 
prokurorą. Bet kadangi ir toli
mesnės jo pastangos nedavė vai
sių, nieko kito jam nebeliko, kaip 
pripažinti pasirinkimą įvykusiu: 
tuomet išleido jis jiems Bara- 
bošių. (Mt. XXVII, 26). Palyg. 
K. Keestnerio “Jėzus prieš Pilo
tą, Muenster. 1912 m., 167-179 
PP.

♦

Istorija nedaug težino apie 
Barabą. Pasirodo jis netikėtai, 
tai vienur, tai kitur, praeina vos 
pastebėtas ir vėl dingsta. Dabar
tiniu mūsų SLipratimu jis iš tik
rųjų net neturi vardo: Bar Ab
ba reiškia aramajų kalboje Tė
vo sūnus, o tai juk apie kiekvie
ną galima pasakyti. Buvo kali
nys, bet tokio tipo kaliniais isto
rija nesidomėjo. Jeruzalės ka
lėjimuose kalinių buvo daugy
bė, užmiršo apie juos kronikos, 
tyli ir istorijų rasėj ai.

Barabu istorija susidomėjo 
tik nuo tada, kada jo vardas bu
vo susijęs su Kristaus procesu. 
Ir tai tik tiek, kiek to reikalavo 
evangelijų įvykiai. Po to nu
slinko užuolaida, uždengusi tiek 
Barabo praeitį, tiek ateitį. Jis 
įėjo į istoriją tik vienam mo
mentui : Kad būtų paleistas vie
toj Kristaus. Daugiau istorija 
nieko apie jį nežino. Dingsta jis 
iš istorijos, sukurdamas apie sa
ve legendą.

♦

Legenda, anot žinomo rašyto
jo jėzuito Moravskio, yra gero
ji Samaritietė, kuri pasilenkia 
ant praeities žmogaus, kai jau 
visi jį apleido. Tas jos “pasilen
kimas” ant Barabošiaus yra ži
nomas dviguboj versijoj: vieną 
išpopuliarino Giovanni Papini 
savo knygoj: I tesimoni della 
Pąssione, o kitą Paer Lagerkvist 
savo knygoj Barabas, už kurią 
1951 m. gavo Nobelio premiją, 
kuri yra išversta ir į lietuvių kal
bą. Papini pasmerkė Barabą tra
giškai, bet neilgai vienatvei. Be
veik išgintas Piloto, atstumtas 
šeimos, nustebusios jo netikėtu 
sugrįžimu, Barabas pasijuto aiš
kiai pasimetęs pasaulyje, lyg 
kad jis būtų ghįžęs iš mirusiųjų 
krašto. Stengiasi pagelbėti iš 
eilės tai kunigams, tai krikščio
nims. Bet visi jį atstumia su pa
nieka. Kaiposius, pamatęs per 
langą, kad jis atvyko į kiemą, 
įsakė tarnams tuojau jį išmesti. 
O krikščionių vardu Petras tarė 
Barabošiui susijaudinęs: Ne 
mums priklauso kerštas... do
vanojame pariziejams, kuni

gams (žinoma,žydų) ir romė
nams. Dovanojame ir tau, ne
laimingas piktadary, pasmerk
tas gyventi. Neturime priešų, 
nenorime kraujo. Atleidžiame 
tau, Barabai, iš visos širdies, bet 
tavo išvaizda kelia mumyse pri
siminimus, perdėm skausmin
gus, perdėm baisius. Dovanok 
ir tu mums, Barabai, bet jei no
ri atsikratyti skolos mūsų at
žvilgiu, apie ką pats žinai, — 
bėk iš tų namų ir nesirodyk nie
kur ten, kur mes esame (I Tes- 
timoni della Pąssione, 44).

Pabėgo ir po keletos dienų 
susitiko Betanijoj su Lozorium, 
pasikalbėjimas su kuriuo nuro
dė Barabošiui, kad nevisuomet 
gyvenimas yra geresnis už mir
tį. Tokio gyveninio jis jau ne
begalėjo ilgiau pakęsti. Nutarė 
atsikeršyti Pilotui už tai, kad 
pasmerkė jį tam, ko jis nebega
lėjo pakelti. Vieną vakarą suga
vo jį prokuroro sargyba, kai su 
durklu rankoje įis norėjo įvyk
dyti savo kerštą ant romėnų 
valdininko.

— Sugrįžai, Barabošiau — ta
rė jam Pilotas — ir daugiau ne- 
bepabėgsi.

Nukryžiavo jį lygiai toj pa
čioj vietoj, kurioj prieš keturias
dešimt dienų užgeso Žmogiško
jo Sūnaus gyvybė.

Tuo Barabošiaus legenda 
anaiptol nesibaigia. Minėtas 
švedų rašytojas Paer Fabian 
Lagerkvist savo knygoje apie 
Barabą rašė ne istoriją, bet ro
maną, todėl jis buvo laisvas is
torinėse interpretacijose ir pla
čiai ir giliai išsivystė spalvingus 
legendos vaizdus, metė gilų 
žvilgsnį į religinę problemą, su 
retu įsigilinimu pavaizduoda
mas romano personažo prisikė
limą iš numirusių ir gana orgi- 
nalų ir statų atsakymą į klausi
nėjimus, ką jis ten rado aname 
pasaulyje? — Ką aš ten radau? 
Ogi nieko neradau.

Bet mes štai švenčiame Kris
taus prisikėlimą iš numirusiųjų, 
kaip gėri krikščionys, bent iš 
išvaizdos. Istorija sako, jog 
Kristus miręs ne tik vietoj Ba
rabo, bet ir už Barabą. Vadina
si, ir už mumis, nė ką tegeres- 
nius už Barabą. Sunku atskirti 
istoriją nuo legendos. Deja, ap
linkybės neleido šią įdomią te-r 
mą plačiau išplėsti.

♦

Mūsų su retu grožiu nudažyti 
ir nuspalvinti lietuviški velyki
niai kiaušiniai tai jau nebe le
genda, bet graži tradicinė tikro
vė. Tad linkėtina, ypač mūsų 
tėvų gimtojo krašto nemačiu-

šiam arba vos beprimenančiam 
jaunimui linksmai mušti lietu
viškus velykinius kiaušinius ir 
ritinėti juos, kaip mes seniai ka
daise darydavome savo mieloj 
tėvynėje, o tėveliai irgi tegu 
jiems padeda.

(Pasinaudota šiam rašiniui, 
kun. prof. E. Dabrowskio knyga 
apie biblinius aiškinimus bei 
atradimus ir kt.).

Paruošė An. Rg.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

JŪRA TAP
‘Kur geri draugai susitinka” 

U. ir K. KUPREIŠIAI

2638 W. 69th Street
Chicago, Ill.

Tel. PR 6-6673

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

10821 So. Michigan Avenue
Phone CO 4-2228.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams 

ir draugams

SURYS - DOODY - ANTONISEN
INC.

REAL ESTATE — INSURANCE

3252 So. Halsted Street CAlumet 5-2520

■ >!■■■■■■■■■ ■■■■■■■■■■■■■■■■ ■■■■■■■■■■■■■
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki savo klientams, draugams ir 

pažįstamiems

BRUNO KLEMKA
* Home Builder and General Contractor

1 10040 So. Kilpatrick — Oak Lawn, Ill. "
2 Telėf.: 424-3810

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

GOLD COAST INN
& BANQUET HALL

FOR ALL OCCASIONS

JOE & RUTH RACHUNAS A

2525 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629
PR 8-9785, lounge HE 4-4149, hall

I

Hollywood Inn
UŽEIGA IR SALĖ RENDON

RUDAUSKŲ ŠEIMA

2419 W. 43 St Tek VI 7-9780

SKAITYKITE NAUJIE NAS
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VinNUi VILNĮ VISA 10 JE
Nojelio laureatas rako, kad gyvybės atsiradimas 

Luvg "fantas!‘škai lamingas atsitikimas"

Sir John Eccles, Amerikos mokslininkas, kalbėdamas Ch 
Medicinos draugijos švietimo vagos Rotary klubo mitinge 
ir lyrin'jimo fondacijos Bio- pareišk*, kad žmogus yra vie 
chemijo- Tvrimų Institulo na- nui vienas visoje visatoje (uni- 
r\.,, Xobeko premiją laimėjęs I verse) ir kad gyvybės atsiradi-
* i . ... .■■■.■■r ,

į
UNKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME
7‘sl rns Savo Kostumeriams ir Draugams!

SIUVĖJŲ DIRBTUVĖ
PR . \AS IR IEVA NAVAKAUSKAI, Sav. 

Cleaning. Pressing and Repairing

2653 W. 42rd St. TeL: LAfayette 3-4116

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems kostumeriams ir draugamsMICHAEL BAJORŪNAS IR ŠEIMA

TAVERNA IR DEGTINĖS KRAUTUVĖ

2451 W. 69th St. Tel.: GR 6-9092

Vietos ir užsienio gėrimai pigiausiomis kainomis.

Sveikiname klijentus ir draugus 
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲMARQUETTE FOODS DELICATESSEN
VIKTORAS IR EUGENIJA BAČINSKAI

21943 W. 71st Street
Tel. WA 54661

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
linkime

savo klientams, draugams ir pažįstamiems

AUDYKLA “JUOSTA”
STANISLOVAS YURKUS

2448 West 71st Street

Chicago, Illinois. Tel. 737-5529

mas žemėje buvo toks laimin
gas atsitiktinumas, jog kitam 
panašiam atsitiktinumui gali
mybė yra neįsivaizduotinai ne
įmanoma. ..

“Stačiai fantastiška neįma
nomybė buvo, kad žemėje at
sirado inteligentiška (protau
janti) gyvybė, nors dabar, kai 
mes čia esame, lengva yra sa
kyti, kad lai buvo neišvengia 
ma”.

“Niekas dar nežino, kaip gy
vybė prasidėjo ir kaip išsivys
tė protavimas (inteligencija) 
ir sąmonė”, pasakė jis.

“Daug mokslminkų mano, 
kad kadaise, prieš milijonu; 
metų, pirmykštėje žemėje su-, 
sigrupavo atitinkami chemika
lai ir suformavo tokią kombi
naciją, turėjusią galimybę pa
ti save kopijuoti (daugintis). 
Iš to esą išsivystė aukštesniu 
formų organizmai.

“Nėra jokių įrodymų, kad 
gyvybė prasidėjo daugiau nei 
vieną kartą ir kad taip atsitik
tų, yra daugiau nei neįmano
ma”.

Žmonių rasės likimas visuo
met kabėjo lyg ant plono siū
lelio, “tęsė Sir John.” Pirmykš
tis žmogus nebuvo aprūpintas 
nei nagais, nei iltimis, nei bru- 
taline jėga, nei greičiu, ir vis 
dėlto jis kažkaip išsilaikė ir 
išliko. Iki šiol daug kartų bū
tų galėjęs būti sutryptas ir iš
nykti kaip dinosaurai išnyko. 
Yra stačiai fantastiškas ir ne
įmanomas dalykas, kad galėjo 
bendrai atsirasti galvojanti 
gyvybė šioje žemėje, bet kad 
panašios racionalūs būtybės 
egzistuotų kur nors kitur pa
saulių visatoje, negali būti net 
klausimo”.

Mokslininkas švelniai sukri
tikavo savo profesijos kolegas, 
sakydamas, kad fizikai, kurie 
tvirtina, esą sykį asiradusi gy
vybė automatiškai pati per sa
ve išsivysto į protingas būty
bes, pamiršta kaip milžiniškai 
sudėtinga yra žmogaus smege
nų struktūra. Astronomai, ku
rie tvirtina, kad visatoje yra 
šimtai tūkstančių planetų, pa
našių į mūsų žemę, ir galin
čių palaikyti gyvybę, daro tą 
pačią klaidą. “Visa tai teikia 
mūsų planetai Žemei statusą 
(padėtį), kuri yra stačiai ne
įsivaizduojama”. Mes esame 
visatos centre, kadangi mes 
esame vieninteliai visoje vi
satoje, kurie apie tai turime 
supratimą”, pasakė Sir John 
baigdamas. “Jei kur nors erd
vėje ir išsivystė kokia nors 
neinteligentiška (neprotau j an
ti) gyvybė, žmogus niekados 
negalės susisiekti su jokiomis 
kitomis būtybėmis kitapus sa
vo planetos.. . Atsiminkime, 
kad mūsų pasaulis yra ste
buklingas, sveikiausias pasau
lis visoje visatoje”.

J. Pr.

ubagų buvo anoje linksmoje 
kompanijoje. Įsišokelį jo drau
gai išbarė. ŠeivaLietuva prieš 50 metų

La Prensa apie vokiečių kės
lus pasodinti savo princą.

Buenos Aires dienraštis La 
Prensa kasdien skelbia, kas 
įvyko dienraščio išėjimo dieną 
prieš 50 metų.

21. 11. 66., paskelbta, kad 
“lapkričio 21, 1916 metais ži
nios pasiekę Londoną iš Švei
carijos teigė, kad Vokietija 
žada paskelbti Lietuvos nepri
klausomybę. Lietuvos kara
lium ji skirianti kaizerio Vil
helmo antrąjį sūnų, princą Ei
lei Federico, ir Lietuva, inkor
poruota Vokietijos imperijon, 
užims tokią poziciją, kaip Sak
sonija ir Bavarija. Vokietija 
Lietuvoje organizuos kariuo
mene iš 150.060 vyrų”.

Tai buvo vokiečių svajonės 
pirmojo pasaulinio karo laiku. 
Vokiečių planams pritarė Lie
tuvos atžagareiviai ir nusiuntę 
savo atstovus Berlynan pasi
rinko karalium Urachą, kuris 
buvo katalikas ir net persižeg
noti lietuviškai išmoko, kad už
imti Lietuvos sostą Gedimino 
Antrojo vardu.

Bet pažangūs Lietuvos žmo
nės, su Dr. J. Basanavičium, inž. 
Steponu Kairiu, Dr. Jurgiu šau
liu, adv. Jonu Vileišiu, adv. Pet
ru Klimu pryšaky pasiuntė vel
niop Kaizerio piršlius ir urachi- 
ninkus ir vasario 16,1918 metais 
Vilniuje paskelbė Lietuvą laisva, 
Nepriklausoma Demokratine 
Respublika, kurią apgynė Lietu
vos liaudis - savanoriai.

S. Vosylius

Kapitonui su laivu 
skęsti yre njodėmo

Vatikano radijas paskelbė, 
kad laivo kapitonas, kurs laivui 
skęstant savo noru skęsta su lai
vu drauge, yra ne didvyris, o 
yra savižudis ir nusidėjėlis. Po
piežiaus radijas tą nuomonę pa
sakė po to, kai sovietų laivui nu
skendus Baltijos jūroje su laivu 
žuvo 56 žvejai ir kapitonas, 
kurs esą “nugrimzdo kartu su 
laivu”, “prisilaikydamas taurios 
jūrų tradicijos”. Visi krikščio
nių moralistai esą sutinka, kad 
kapitonas negali būti peikiamas 
nei smerkiamas, jei padaręs vi
sa, kas galima laivui išgelbėti, 
stengiasi pats išsigelbėti.

Graikas pataria Amerikos 
daktarams padėti 

progresui

Graikijos karaliaus Konstanti
no ir karalienės Onos Marijos 
asmeninis gydytojas Dr. Tho
mas Doxiades, kalbėdamas Chi- 
cagos Medicinos draugijos susi
rinkime pabrėžė, kad “medica
re” ir kitokios valdžios remia-' 
mos žmonių sveikatos apdrau-!

dos formos yra istoriniai neiš
vengiamos ir bus įgyvendintos, 
nes tai yra pačios žmonių ben
druomenės darbas apsaugoti sa
vo narius, dėlto Amerikos gydy
tojai, vietoje besipriešinę val
džios remiamoms programoms, 
verčiau turėtų dirbti, kad tos 
programos būtų efektingesnės 
(duotų geriausių rezultatų) ir 
ta pačia proga išsiderėtų sau to
se programose geresnes pozici-

. j. s, negu tai gavo Anglijos dnk- 
I tarai po II Pasaulinio karo. Ame

rikos daktarai “neturėtų padary
ti tas pačias klaidas, kokias pa
darė jų profesijos draugai Euro
poje”. Tik aktingai dalyvauda
mi medicare programose Ame
rikos daktarai galės išlaikyti sa
vo pozicijai pagarbą visuome
nės akyse, pasakė Dr. Doxiades.
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UBAGAS IR MILIJONIERIAI
Arg. Liet. Balsas rašo:

Antanui Žideliui nuvykus iš 
Argentinos aplankyti čia gimu
sią ir medicinos fakultetą baigu
sią dukterį Dr. Rosą Židelytę su 
jos vyru inžinierium į JAV, vie
noje karčiame j e sutiko 4 girkš- 
no jaučius tautiečius. Susipaži
nus, vienas jų ir sako: “A, tai at
vykai iš ubagų krašto”. A. Ž. at
sakė: *‘Aš atvykau pamatyti 
kaip jūs, milijonieriai gyvenate, 
kadangi jūs niekur užsienin ne- 
išvykstate... ”

Įžeidėjas, abiem rankom ap
sikabinęs bokalą alaus, lyg bijo
damas, kad kitas neišgertų, kitą 
“voltą” tik saviem pasišaukė. 
Tuomet A. Ž. pasišaukė lietuvį 
saliūnčiką ir tarė: “Aš iš ubagų 
krašto, tai prašau duoti visą bač
kutę alaus, kad visi milijonieriai 
galėtų atsigerti”. Židelis sumo
kėjo apie 4 dolerius, o jsišokėlio 
draugai barė savo “milijonie
rių”, kad jis, nepažindamas 
žmogaus, įžeidinėja.

Kuomet baigė gerti “iš ubagų 
krašto” turisto pastatytą bačke
lę alaus, paaiškėjo, kad ne tik 
materialinių, bet ir dvasinių

LINKSMU IR LAIMINGU VELYKŲ ŠVENČIU

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MARCH 24, 1967

VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS, 

PIETELIAMS IR VISIEMS CHICAGOS

LIETUVIAMS LINKI

Povilas ir Sally RIDIKAI
3354 South Halsted St. Y Ards 7-1911

CHICAGO, ILL.

8


	1967_03_24-1-page001
	1967_03_24-1-page002
	1967_03_24-1-page003
	1967_03_24-1-page004
	1967_03_24-1-page005
	1967_03_24-1-page006
	1967_03_24-1-page007
	1967_03_24-1-page008

